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Reakcyjne zarządzenia przecim Świętu Pragj

Wbrew presji kapitału
robotnicy rozwiną sztandar walki

Targi Poznańskie

WARSZAWA, 30.4 (API.). Robotnicy całego świata przy- 
Rotowują się do obchoc^u święta 1-majowego.

Gdy jednak w Zw. Radzieckim i krajach demokracji lu- 
|«>Wej i  Mają stał się świętem całego narodu, na którego czo- 
f '  vvysunęła się klasa robotnicza, w pozostałych krajach 1 Ma- 

Przebiega pod znakiem poważnych represji i  utrudnień ze 
strony poszczególnych rządów.

Za!.¿aż obchodu św ięta 1-m ajowe Władze b ry ty js k ie  i  am erykań
skie w  T rieście  w p row a dz iły  su
rowe obostrzenia w  swojej s tre fie

7 ele fonem z Pragi, godz. 10

W  czwartek kolarze polscy w y
znaczeni do wyścigów Praga - W ar 
szawa przyjechali po osiemnasto
godzinnej podróży do stolicy Cze
chosłowacji.

Polacy zakwaterowani zostali w 
hotelu „Opera“ i „M erkur“. W ie
czorem odbyło się zebranie drużyn

f?  'vydany został w  szeregu k ra - 
w ko lon ia lnych.

P it f  w 'ększości państw  A m e ry k i 
s, n- °£łoszono na dzień 1 M aja  

an Pogotowia. _ _ _ _ _
nv̂ “'vnież i w Stanach Zjednoczo- 
spC • |10*u'ia' stanowa otrzymała 
jCcjalne dyspozycje na dzień 1
W i?" W ie lk i pochód odbędzie się 
Sa " ° w y m  Jorku . P rzejdzie on tra  
p! 8 A le i do p u nk tu  zbornego na

Pr11 U n ii-
ttet - ncuski m ih is ie r  spraw  w e w - 
tra rznych, Moch, nakazał zmianę 
\v Sy Pochodu 1-majowego, k tó ry  
Pl Poprzednich latach szedł przez 
pj c Zgody. Ponieważ jednak ha 

c ten wychodzą okna ambasady 
erykańskie j, Moch, nie chcąc 

a]J aza? ie j członków  na w rogie 
Sy Zyk i, w yd a ł nakaz zm iany tra - 
T j ^Pobodu. Pomimo to 1 M aja w 
•nia5* “ 1/3Powiada się jako Olbrzy 
nie ^ ń ifes tac ja , która przehieg- 
bot •ł °^ *nakiem jedności klasy ro 

hiczej j caj ej  demokracji.
•ty a,ł Pogotowia ogłoszony został 
0 -e re g p  miast Wioch. W ciągu 
tye m ich k ilk u  dn i «m inister spraw 

Scelba nakazał przeprowa 
t() ' ,szercg prowokacyjnych aresz- 
^ j  'an w  obaw ie przed rozrucha- 

w  d n iu 1 M aja. Przywódcy 
)1y a?k°w i spo tka li się ze szczegół 
j au 1. r epresjam i w  M ediolanie. 
tyj0 , le^nak ośw iadczył sekretarz 
*so k"kle 'i P a rtii socja listycznej. Ba 

"Włoscy robotnicy pokażą w 
ty a 1 M aja całemu światu, że
Wida!i‘e .próby majace na ce,u ,ik i wienie Oto jego treść:
•hal kIasy robotniczej, nie zla i 
tri i , ani nie złamią nigdy w iary , . .
ra jklas>’- która jest jedynym gwa- „Nasz telegram

‘"aw dziw ej i rzeczywistej j b>'} d°  Włoskiej Partu Socjalistycz 
mokj-acji. I nej. W chwili wysyłania depeszy,

Podobne obostrzenia obow iązują 
rów nież w  zachodnich sektorach 
B erlina . Na polecenie władz ame
rykańskich policja niemiecka zry 
wa z murów proklamacje 1-majo
we.

P artia  kom unistyczna w  H am 
burgu o trzym ała zakaz opub liko 
w an ia  apelu 1-majowego, w  k tó 
ry m  w ykazuje , że rozczłonkowanie 
N iem iec stanow i groźbę dla poko 
ju  europejskiego.

Przed startem W-P-W
gu, bo albański związek kolarski 
nie jest członkiem UCI.

W  piątek rano w  restauracji ho
telu „Opera“ odbywała się odpra
wa dla kolarzy polskich. Wieczo
rem odbędzie się druga odprawa 
na której kolarze ustalą swą tak
tykę na jutrzejszy dzień. O godz.

biorących udział w wyścigu, na j 1'4-ej przedstawiciele Polskiego 
którym ustalono, że drużyna albań : Związku Kolarskiego. zawodnicy
ska nie weźmie udziału w wyści- I polscy i prasa zostaną przyjęci

I przez Prezydenta Pragi. (ap).

Wnętrze pawilonu CentraliTekstylnej. (Fot. A P I)

Na doskonały mz^r „Osi“

USA montują
pakt antykomunistyczny?

LONDYN, 30. 4. (Obsł. wł.). Dnia noczone i kraje Am eryki Łacińskiej 
15 marca w Departamencie Stanu zawarły antykomunistyczny pakt 
odbyła się tajna narada z udziałem typu antykominternowskiego paktu 
Hooverk, Duponta i k ilku  m iliarde-'państw  Osi.
rów. Celem tego paktu byłoby oslonię-

Zapewniają tu, że Hoover popie- cle represji, mających na celu zdu- 
rany przez innych uczestników na- szenie postępowych sił w Ameryce,
rady zaproponował, by Stany Zjed-

Konsternacja iij W . Brijtanii

Histeria czy siki ogarnia 
egzekutywę Partii Pracy

LONDYN, 30.4 (BS). Grupa 21 rebaliantów Labour Par
ty odbyła wieczorem di ia 29 bm. posiedzenie na którym  po
stanowiono opublikować treść lis tu  wystosowanego na ręce 
egzekutywy Labour Party przed kilkoma dniami. L ist ten zo
stał pr/ez egzekutywę uznany za niedostateczne usprawiedli-

postępowanie z organam i k ie row m  
czym i p a rtii.

przede wszystkim partii kom u-1 
nistycznych walczących o ekonomi
czną i polityczną niezależność swych 
krajów. Represje te m iano by roz
począć po zaw arc iu  paktu  przez rzą
dy A m e ry k i Łac ińsk ie j.
. ’ 'Z m ia roda jnych  źródeł wiadom o, 
żć Marshall po krótkich wahaniach 
wyraził zgodę na propozycje Hoo- 
vera, w  rezultacie czego postano- 
wiono rozpocząć przygotowania do 
zawarcia paktu antykomunistycz
nego.

Pierwszym  krok iem  w  tym  k ie 
ru n ku  by ło  spotkanie M arshalla z 
ambasadorem Chile w  St. Z jedno
czonych Ine to del Rio, za pośred-

zaadresowany

W prok Najniuższpfło Trpbunahi Narodowego

Ferster skazany na śmierć
^  dniu 29 kwietnia Najwyższy Trybunał Narodowy w Gdańsku 

j 0sii Wyrok w sprawie Alberta Forstera — byłego gauleitcr.i 
r,na"»iestnika Rzeszy Niemieckiej prowincji Gdańsk — Prusy Za- 
hodnic.

St;
Sod:
Zahy

Hue,
 ̂rzewodniczącv Najwyższego Trubunaiu Narodowego, sędzia

anislaw Rybczyński, w tłumnie wypełnionej sali kilka minut po 
z,n,e 15-tej odczytał wyrok, mocą którego Albert Forster ska-

sbi k Zos*a* na karę śmierci, utratę praw publicznych i obywatel- 
’ Praw honorowych na zawsze oraz przepadek całego mienia.

\y  , ' ------- --— :-------------
^ y b u entQneji w y ro ku  Najwyższy działań przeciw  Państwu P olskie- 
żont,„Una  ̂ narodowy uznaje oskar- mu, a m ianow ic ie : bezprawnego

„ W
T:

a) ty1 ^ '^ e r ta  Forstera w 'nn ym  że pozbawienia Państwa Polskiego u - 
do m..; czasie od 1 września 1939 r. praw nień, służących mu na obsza-
n°w i; , f a 1943 r. b ra ł udzia ł na sta- rze Wolnego M iasta Gdańska; na- 
hoczy,^ k ie row n iczym  „G aule ite ra* ruszenia umów m iędzynarodowych, 
ska ' °Wo w olc ięgr W. M  Gdań- gw arantu jących sta tut W. M. Gdań 
N u ’sy ~ie i  'v p ro w in c ji Gdańsk— ska; ogranicza — przez ustawo- 
Przes, s Zachodnie, w organ izacji dawstwo niezgodne z obowiązującą 
kie} £ Pczei Pod nazwą N iem iec- konstytuc ją  i zobow iązaniam i m ię - 
t ii Rni f rad°W o-Socja!istycznej P a r- dzynarodow ym i — praw  przyslugu- 
**, ' “ ptn iczej NSDAP Organi-- r ia  jących na tym  obszarze osobom poi
k ’<esZva,,aca ną celu wcielenie do skiego pochodzenia, lub m ów iącym  
ĉ'hnvd-' 1 r  i cci; i ej terytoriów o- po polsku oraz wszystkim  obywate- 

bitlern j narzucenia im  ustroju lom  polskim , drogą u jedno licen ia  
*br°tlnV'  s^ !e*°> popełniała szereg ig le ichschaltowania) ustaw gdań- 
hi w '  Przeciwko pokojowi, zbrod- skich z ustawodawstwem  Rzeszy; 
adzit- Ł'k i zbrodni przeciwko przygotowania i wywołania napasł -

b) niczycb działań wojennych, zmie-
1,93(1 w  czasie od października rzających do oderwania terytorium  

hię y > 1939 r. wszedł w  Dorozumie Państwa Polskiego, a następnie po-

* ci:
że

or.
a? r'acze]

•’ząi
nym i orttónam il 1b j, ^ K ło w y m i pAszy N iem iec- |g!cgo bytu.

NSDAP .zbawienie tego Państswa nicpodle-

celu w yw o łan ia  w rog ich  I (Dokończenie na str. 4—ej)

nie było nam wiadome, jakoby 
egzekutywa Labour Party wycofa
ła formalnie swe uznanie dla Włos 
kiej P artii Socjalistycznej, które 
pochodzi jeszcze z 1944 r. Nie ro
zumiemy też w jaki sposób mogli
byśmy o tym wiedzieć, jeśli nie ino 
żerny znaleźć żadnej wiadomości o 
takiej decyzji w prasie i jeśli nie 
była ona zakomunikowana grupie 
parlamentarnej Labour Party. Jak 
kol w ie k  n iem ożliw e jest wycofać 
podpisy z, depeszy, k tó ra  już zosta 
la doręczona, stw ierdzam y w yra ź 
nie, że akcja nasza nie  m ia ła  na 
celu w y łam an ia  się z zasadniczej 
l in i i  po lityczne j p a rtii,  ani też zlek 
ceważenia w ładzy egzekutywy. 
Wszyscy jesteśmy s ta rym i członka 
m i p a rtii.  N iek tó rzy  z nas należą 
do je j założycie li. Egzekutywa mo 
że być pewna, że jesteśmy lo ja lny  
m i członkam i p a r ti i i że z pewnoś 
cią ogran iczylibyśm y się do w yra  
żenią niezadowolenia z. czegokol
w iek w' sposób dozwolony przez 
sta tu t p a rty jn y  Sądzimy, iż należy 
również dodać że wszyscy ponosi
my jednako odpowiedzialność za to 
co zaszło“.

Rebelianci odbędą we w to rek  
w ieczór jeszcze jedną konferencję, 
na k tó re j ostatecznie ustalą tekst 
swej odpowiedzi. T e rm in  postawio 
ny przez egzekuywę up ływ a, jak  
w iadom o 6 maja.

„M anchester G uard ian“  zastana
w ia  się nad tym , czy k ie ro w n ic tw o  
P a rt ii Pracy przedsięweźmie śród 
k i przeciw  innyrp  członkom P a rtii

postępującym  sprzecznie z lin ią  
pa rty jną . D z ienn ik  w ym ien ia  m. in. 
p rzec iw n ika  nacjona lizac ji przemy 
słu stalowego posła Edwardsa, k tó  
rem u zalecono, aby om ów ił swe

Pism o iro n izu je : „G dy władze. La n ic tw em  którego ustalono z rządem 
bour P a rty  raz zostaną, opanowane c h il i j skj m że delegat Chile w ystąp i 
m anią czystk i i  dyscyp liny, trudno  na odbywającej się panam erykań- 
już  będzie zatrzym ać się na te j d ro - kon fe renc ji w  Bogocie z p ro -
dze. Wydaje się jednak, że chwila " -ą zawarcj a antvkom un istycz- 
obecna została w' najwyższym stop- Q ' k tu  k ra iów  A m eryk i Łac iń - 
niu niefortunnie wybrana, jeśli L a - s]de1 do k tó regl0 przyłączą się Sta-
bour Party chce przekonać świat, ny Zjednoczone.
że socjaliści są jedynymi ludzm r po ” spotkaniu M arshalla z Ineto 
ktrzy potrafią „uratować Zachód'. del RJo m ia }v m iejsce spotkania z 

„News C hron ic ie “ om aw ia jąc ak- przedstaw ic ie lam i dyp lom atycznym i 
cję egzekutywy Labour P arty , zw ra - jnnych krajóW ; w  szczególności z 
ca uwagę na jednoczesny „nonsen- przedstaw ic ie lam i B ra z y lii i  A rgen- 
sowny manewr propagando wy“ jaki .

stanowi „rzekomo podjęta akcja“ . gzeroką kampanię propagandy 
przejaw prawicowe,, grupie deputo- (zw „niebezpieczeństwa komunisty- 
wanych Labour Party, którzy zapo- czneg„.. w kraJach Ameryki Łaciń- 
wiedzicli swó, udział w Kongresie skjej p0(jję t0 na podstawie bezpo- 
haskim. 1 średniej dyrektywy Departamentu

(Dokończenie na str. 2-ej) 'Stanu.

Rozczarowanie ujśród pracującąch

iiflyjskle związki zawodowe
okce^tuin Mińroienie ułac

LO N D YN , 30. 4. (PAP). Rada 
Główna brytyjskich związków za
wodowych zaaprobowała na swrym 
ostatnim posiedzeniu politykę go
spodarczą ministra Crippsa, doty
czącą zamrożenia zarobków robot
niczych. Rada zw iązków  zawodo
wych s tw ie rdz iła  poza tym , że wo 
bec niepewności przyszłego układu 
cen św iatowych, trudno  jest usta
lić  przypuszczalny poziom cen 
W ewnątrz k ra ju , a co za tym  idzie 
— us ta lić  przeciętne koszty u trzy 
m ania i m in im um  płacy. Postano
w iono. że specjalna „kom is ja  k ry 
zysowa“ zw iązków  zawodowych bę 
dzie czuwała nad rozw ojem  sytua
c ji w  dziedzin ie  cen i zysków i bę 
dzie składała co k w a rta ł sprawoz
danie G łów ne j Radzie związków* 
zawodowych.

To ugodowe stanowisko Rady

związków zawodowych wywoialc 
rozczarowanie wśród szerokich mas 
związkowców, którzy, sądząc z 
dość ostrej krytyki nowego budże 
tu  ministra Crippsa przez „komi
sję kryzysową“, spodziewali się, że 
Rada związków zawodowych w y
stąpi w  obronie plac robotniczych.

Dzienn ik „D a ily  W orke r“ , p i
sząc o „kapitulacji“ Rady, podkres 
la, że rząd obiecywał, wprowadza
jąc zamrożenie plac, przeprow a
dzić redukcję  zysków k a p ita lis tó w  
i utrzym ać ceny a rtyku łó w  p ie rw 
szej potrzeby na dotychczasowym 
poziomie. Obietnicy tej rząd nie 
dotrzymał i cała polityka ministra 
Crippsa jest w jaskrawej sprzecz
ności z uchwałami związków zawo 
dowych i z interesami mas pracu
jących.
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Żydowska Palestyna
w walce z Imierializsneir

Oświadczenie delegata Z S R R  uj Genemie

Komisja Gospodarcza ONZ ignoruje
potrzeby k/jjów zniszczonych w wojnie

(eb) Rzut oka na mapę pozwala tw arzan iu  zamętu i chaosu w  Fa- , 
zrozum ieć dlaczego A ng licy  w ystą- ! i esty n ie
™1L o ibift>i2 ie P? ®t ,0 " ie arabskie i ! W c h w ili gdy Reuter nadaje o fi- 

T„ f „ia c .1 ® Jaffę. G eograficznie | ,:j aj ne oświadczenie k ró la  T rans jo r | 
— Ja ffa  jest w łaśc iw ie  w ie lk im  d a n ii Abdu llaha, że ten zamierza !
przedm ieściem  T e l-A v ivu . Wobec 
Sbliżającej się generalnej ofensy
w y  arabskie j z zagranicy, dowódz
tw o  żydowskie postanow iło zabez
pieczyć T e l-A v iv  z po łudn ia  przez 
zajęcie Ja ffy . Pomyślne przeprowa 
dzenie te j operacji odciążyłoby w 
znacznej mierze Haganę która 
część swoich oddziałów musi ze 
względu na Jaffę  trzym ać w  T c l- 
A v iv ie , w  c h w ili gdy są one bar
dz ie j potrzebne, w  innych częściach 
k ra ju . A ng licy  do tego w łaśnie nie 
chcą dopuścić.

J6* *o przedwczorajszym oświadcze
n iu  Bevina w  Izb ie  G m in, n ic  u- 
fega ju ż  na jm n ie jsze j w ą tp liw ośc i, 
że rząd b ry ty js k i nie ty lk o  odnosi 
się p rzychy ln ie  do planów agresji 
opracowanych przez L igę Arabską, 
ale ponosi bezpośrednią odpow ie
dzialność za ts  plany. Chodzi już  
n ie  ty lk o  o to, że oddzia ły arabskie 
są uzbrojone w  broń 
chodzi ju ż  nawet n ie  ty lk o  o to, że 
trans jo rdańsk i Legion A rabsk i jest 
ca łkow ic ie  na u trzym an iu  skarbu 
b ry ty jsk iego . Legion A ra b s k ą  zna j
du je  się pod d o w ó d z t w e m  o- 
ficę ró w  b ry ty js k ic h ; rów nież przy 
arm iach Ira k u  i  S y r ii akredytow a

GENEWA, 30.4 (JPAP.). K ierow nik delegacji radzieckiej 
na trzeciej seśji Europejskiej Kom isji Gospodarczej Arutunian 
w  j  g ło s i ł  przemówienie, w którym  podkreślił że Komisja po
winna w pierwszym r/ędzie zwrócić uwagę na konieczność 

zbro jn ie  w ystąp ić w spraw ie Pa- o d b u d o w y  zniszczonych podczas wojny krajów  europejskich,
które su członkami Organizacji Narodów Zjednoczonych.lestyny, B cv ivn  oświadcza, że n ic  

o tym  nie wie. Radio b ry ty js k ie  
nadając wiadomość o in te rw e n c ji 
lo tn ic tw a  i  czołgów b ry ty js k ic h  
przeciw ko wojskom  żydow skim  w 
Ja ffie , w y jaśn ia  z g łup ia  fra n t, że 
w o jska b ry ty jsk ie  nie panują już 
p ra w ie  nad sytuacją w k ra ju  po
nieważ jednak zna jdu ją  się w  oko
licach Ja ffy , s tara ją  się u trzym ać 
tam  porządek. N ie w y jaśn ia  nato
m iast BBC, dlaczego te satne w o j
ska n ie  s tara ją  się utrzym ać po 
rządku na drodze Jerozolim a—-Tel- 
A v iv . Skądinąd wiadom o, dlaczego 
— diatego po prostu, że nie chcą 
przeszkadzać bandom arabskim  w 
b lokow an iu  drog i, k tó rą  idą trans 
po rty  żywności dla stutysięcznej 
ludności żydow skie j w  Jerozolim ie .

Ta sama rozgłośnia b ry ty jska  po 
dała oświadczenie Bevina, że Le-

Mówca zaznaczył, że organy Ko 
m is ji dotąd n ie , w yw iąza ły  się z te 
go podstawowego zadania. Na przy 
k ładz ie  podkom is ij dla. spraw  do 
m ów m ieszkalnych i  dla spraw wę 
g low ych A ru tu n ia n  wskazał, że Ko

m is ja  fak tyczn ie  ig no row a ła ' po
trzeby k ra jó w  zniszczonych w sku 
tek działań w o jennych i zdewasto
wanych przez najeźdźców h itle ro w  
skich

A ru tu n ia n  zaznaczył, że k ie runek

Pfolesi przeciw faszyzneji
Stanów Zjednoczonych

W ASZYN G TO N, 30.4 (AP I.). Osła | „kom un is ta “ , an i też słowo „ko m u
w iony k o m ite t d la  badania dzia ła ! 
ności an ty am erykańskie j, ob radują 
cy pod przew odnictw em  znanego 
podżegacza wojennego R icharda 
N isona, p rzedstaw ił K ongresow i a- 
m erykańskiem u p ro je k t „us taw y

agieiskśb i ?*?» A rabsk i stacjonowany jest czę j skierowanej p rzeciw ko komunizm©-

W m yśl tego p ro je k tu  przyw ódcy 
kom un is tyczn i podlegać będą karze 
10.000 do larów  i  1 roku  w ięzienia, 
jako „cz łonkow ie - m iędzynarodow ej 
kon sp ira c ji“ , kom uniści n ie  będą 
m og li ubiegać się o paszporty za
graniczne., an i o trzym yw ać pens ji 
ze źródeł państwowych. Człow iek, 
k tó ry  n ie  s tw ie rdz i w yraźnie , iż  nie 
jest kom unistą , n ie  będzie się m ógł 
ubiegać o pracę. W szystk ie ' rad io 
stacje podejrzane o „kom unistyczną 
propagandę“ , uznane zostaną za nie 
legalne. Podobnie rów nież poczta 
n ie  będzie przy jm ow ać przesyłek, 
zaw iera jących „kom unis tyczne m a
te r ia ły  propagandowe“ .

Ustaw a proponowana przez korn i 
te t dla badania działa lności amery 
kańsk ie j p rzew idu je  także, że De

ściowo w  Palestynie dla... utrzym a 
nia  porządku w  k ra ju . Chodzi o ten 
sam Legion, k tó ry  zgodnie z uchwa 
lą L ig i A ra b sk ie j ma odegrać g łó w 
ną ro lę  w  napadzie na Palestynę.

Trzeba przyznać, że M arsha ll nie 
w ie le  ustępuje B e v in o w i w  zręcz

ni są* o f ic ja ln ie  b ry ty js c y d o ra d c y “  j n .ości 
w o jskow i. B ev in  zakom un ikow ał 
Izb ie , że n ie  w id z i powodu, d la  k tó  
rego m ia łby wycofać tych ofice rów  
i doradców z a rm ii arabskich.
Można w ięc s tw ie rdz ić , że ofensy
w a na Palestynę odbywa się pod 
k ie row n ic tw e m  i  dowództwem  b ry 
ty jsk im .

T ak  w yg ląda sytuacja dziś, gdy 
p rzedstaw ic ie l W ie lk ie j B ry ta n ii w  
O NZ deklam uje o neutra lności swe 
go rządu. Bywa, że d la  zdemaskowa 
n ia  ta k ty k i m ocarstw  im p e ria lis ty 
cznych trzeba sięgać do m a te ria 
łó w  nieznanych szerszemu ogółow i.
W  w ypadkti z Palestyną sprawa 
je s t prostsza. W ystarczy przeczytać 
dosłowne m iaroda jne oświadczenia 
p o liiy k ó jv  angie lskich, w ystarczy 
posłuchać kom un ika tów  rad ia  b ry 
ty jskiego, żeby się przekonać o ak 
iy w n e j ro l i „m andata riusza“  w  w y

tM o a - Z t
St-ódz/emnes

się w  W aszyngtonie kon ferenc ja  
prasowa, na k tó re j proszono M a r
shalla o kom entarz w  zw iązku z 
w iadom ościam i, że a rm ie  arabskie 
p r z y g o t o w u j ą  s i ę  do W kro 
czenia do Palestyny. Sekretarz S ta
nu odpow iedzia ł, że wobec użycia 
słowa p r z y g o t o w u j ą  się — 
trudno  m u dać konkre tną  odpo
w iedź, S tw ie rdz ił, iż  dotychczasowe 
in fo rm ac je  w skazują na to, że in 
w azja arabska n ie  nastąp iła  jeszcze 
i  że rzecznik L ig i A rab sk ie j „za 
p e w n ił“  D epartam ent Stanu, że a r 
m ie arabskie n ie  w kroczą do Pale
styny. O dpowiedź M arsha lla  n ic  w y  
maga chyba kom entarzy.

Jedno nie  ulega w ą tp liw ośc i; 
gdyby n ie  in te rw e nc ja  b ry ty js k a  i 
gdyby n ie  m anew ry Departam entu 
Stanu, traged ia  palestyńska, k tó ra  
kosztowała ju ż  k ilk a  tys ięcy o fia r, 
n ie  p rzyb ra łaby  obecnych rozm ia 
rów . Casus Palestyna jes t ja sk ra 
w ym  przyk ładem  tego, do czego 
może dojść im p e ria lizm  w  c h w ili, 
gdy sta je  przed n im  konieczność 
zrzucenia „h u m a n ita rn e j“  m aski. 
W  tych  w arunkach  w a lka  Żydów  
pa lestyńskich z najazdem  a ra b 
sk ich  band p rzyb ie ra  cha rakte r w a l 
k i w o lnościow ej i  a n ty im p e ria li-  
stycznej.

n izm “  n ie  zostało w  nie; jasno c 
kreślone. W ten sposób cała usta
wa staje się narzędziem do zw a l
czania w sze lk ich ruchów  dem okra
tycznych ‘ i postępowych, na k tó re  
z ła tw ością  p rzy lep ić  będzie można 
kom unistyczną e tykie tę .

W spom niany p ro je k t ustawy, 
gwałcącej w  jaskraw y sposób kon 
s ty tu cy jn e  p raw a narodu am erykań 
skiego, spotka ł się z natychmiast© 
w ą reakc ją  postępowych kongres- 
m anów  am erykańskich. Z w ołany 
został do W aszyngtonu zjazd przed 
s taw ic ie li postępowych organ izacji 
am erykańskich w  celu om ów ienia 
a k c ji p rzec iw ko  p ro je k to w i „us ta 
w y  an tykom un is tyczne j“ .

Celem zjazdu jest un iem oż liw ie 
nie  ko m ite to w i dla badania dzia
ła lności an tyąm e ryka ń sk ie j. w p row a  
dzenie jawnego faszyzm u w  Sta
nach Zjdnoczonych. Proponowana 
przez ten k o m ite t ustawa byłaby 
k ro k ie m  na drodze do ca łkow ite j 
faszyzacji S tanów Zjedn.

2o" w yb itn ych  A m erykanów  w y 
stosowało w spólny apel do k o m is ji

pa rta m en t S praw ied liw ości będzie j ustawodawczej Izby, w  k tó ry m  pod 
m ia ł w  każdej c h w ili prawo doma ; kreś lą  ją. że w prowadzenie w  -życie
gać się" pełnego spisu członków par 
t i i  kom unistyczne j.

N a jba rdz ie j charakterystyczną c i 
chą p ro je k tu  „ustaw-,- an tykom un i
styczne j" jest fa k t, że an i słowo

„us taw y an tykom un is tyczne j“  ozna 
czałoby zam knięcie ust w szystk im  
ludziom , k tó rzy  walczą o społeczny 
dobrobyt, postęp gospodarczy i po
lityczn ą  dem okrację.

B i t w
Jak JhiRO będą trmafy uialki

“  ‘ o  J a f f ę  t r w a
LO N D Y N , 3C.4 (PAP.). Agencja

Reutera podaje op in ię  b ry ty jsk ich  
rzeczoznawców w ojskow ych, k tó rzy  
uw ażają, że w o jna  w  Palestynie mo 
że trw ać ' przez dług ie  la ta , jeś li

Rugi w Puitii Pmey
(Dokończenie ze str. 1-ej.)

S k ra jn ie  konse rw a tyw ny „D a ily  
M a il“  zaznacza, że akcja  egzekuty

w y  La bo ur P a rty  „w y w o ła ła  p ra w 
dz iw y  szok w  ko łach pa rla m e n ta r
nych“  i  dodaje: „U ltim a tu m  skiero
wane do g rupy  21 oznacza w  pew 
nym  sensie w o jnę  nerwów. P rzy 
wódcy zw o lenn ików  masowej czyst 

k i  w  łon ie  egzekutyw y spodziewają 
się, że grupa rebe lian tów  załam ie 
się pierwsza. Jednakże należy zazna 
czyć, iż  egzekutywa p a rty jn a  decy
duje się rów nież na pewne ryzyko 
a lbow iem  w  raz ie  solidarnego stano 
w iska  rebe lian tów  władze pa rty jne  
stanęłyby w  ob liczu poważnego roz- 
amu w  całym  ruchu  socja lis tycz

nym “ .
D z ienn ik  p rze w id u je  bu rz liw e  sce

n y  na dorocznym  Kongresie Labour 
P a rty  w  czasie Z ie lonych Św iątek.

Telegram Nenniego
R ZY M , 30.4. (A P I). N enn i p rzy 

wódca w łosk ie j p a r t i i  socja listycz
nej i  sekretarz tejże p a r t i i  —  L e lio  
Basso, w ystosow a li dziś telegram  
z w yrazam i wdzięczności i so lida r 
ności do Johna P la ttsa  M illsa , usu 
niętego z P a r t i i Pracy.

„W łoska P a rtia  socja listyczna —  
głosi te legram  — uważa, że rep re 
syjne zarządzenia przeciw ko b ry 
ty js k im  socja listom , pragnącym  
zwycięstwa dem okrac ji we W ło
szech, są sm utnym  objawem , cha
rakte rys tycznym  dla obecnych cza 
sów. W łoscy soc ja liśc i w ie rzą  w  
spraw ied liw ość i  szczerość b ry ty j
sk ie j k lasy  robotniczej.

W  kilku luierszach

.. .
działa lności organów K om is ji „ 
jest przypadkow y. Niektóre f ' 
stwa, a w p ierw szym  rzędzie _St ^  
Zjednoczone i A ng lia , starają 
skierować prace K o m is ji w  u 
k ie ru n ku , k tó ry b y  odpowiadał 
interesom . aj

Następnie A ru tu n ia n  dornas 
aby organy K o m is ji trzym ■ 
ściśle uchw a ły  Generalnej

się,
się

Pola białe oznaczają tereny p rz y 
znane Żydom , poła kresfeow .'»s — 
tereny przyznane Arabom  Pola 
czarne oznaczają te ry to r ia  sąsied

n ich  państw arabskich

— Ambasador Olszewski z łoży ł w izy tę  
m in is tro w i robót pub licznych Czechosło
w ac ji pro f. E m anuelow i Sleehta. W roz. 
mowie prfruszorto m. in . zagadnienie od
budowy terenów zniszczonych _ w czasie 
w o jny , oraz zw iększenia żeg lug i na Odrze 
do Szczecina

/  *
— W śród obserw atorów  ko n fe re nc ji w 

»prawdę N iem iec panuje  op in ia, że kon
fe rencja  zna jdu je  sio na drodze do za
w arcia  porozum ienia w spraw ie ustano
w ienia z dniem 1 września „n iem ieckiego 
zgromadzenia kon sty tucy jnego  w N iem 
czech zachodnich“ .

*
— R genera ln i sekretarze s łow ackie j

p a r t i i dem okra tycznej, a równocześnie
; członkow ie parlam entu czechosłowackie
go -  Bugat i Kempriy «tana w dnie 4 
maja wraz z in n ym i o«Varżonvmi przed 
sadem- na jw yższym  w B ra tys ła w ie  pod 
zarzutom spiskow ania nrzeciwko pań-
fif.WIl

— A u s tr ia c k i m in is te r spraw  zagran icz
nych G ruber w ys tą p ił na posiedzeniu 
zastępców m in is tró w  spraw zagran icz
nych do spraw  tra k ta tu  pokojowego z 
A u s tr ią . G ruher polem izował z w ysunię
ty m i przez Jugosław ią postu latam i w 
spraw ie S łow eńskie j K o ry n tu  oraz od
szkodowań w wysokości 150 m ilionów  
do larów .

— Rada Narodowa fra ncusk ie j p a r t i i
soc ja lis tyczne j postanowiła domagań się 
u trzym a n ia  nadal jednorocznego term *nu 
służby w ojskow ej. P a rtia  ludow o.repu- 
n likanska w ypow iedziała sit} za p rzed łu 
żeniem służby w ojskow e j do 18 m iesięcy.

4* •
* "  czw artek nrzvhv?n do Pragri na

słow iańską wystawę ro ln iczą de le trm ja 
radzięcka. na k tó re j czele stoi w icem in i
ster ro ln ic tw a  Bogdanów. Równocześnie 
p rzy jecha ł specjałnv nooiąg radziecki 
w iozący eksponaty ZSRR na te wystawę, 
k tó re j otwarci©  nastąp i w n iedzie l*.

ONZ nie p o tra f i z likw id ow a ć  w  za 
rodku  tego k o n flik tu .

Przypuszcza się, że A rabow ie , ko 
rzysta jący z szerokiego zaplecza, bę 
dą stosowali przede w szystk im  tak 

ty k ę  w a lk i ruchom ej. Jednakże w  
bezpośrednich b itw ach  szanse arab 
skie są słabe. Zdan iem  w o jsko 
w ych  kó ł. Żydzi przewyższają prze 
ciw ników . zarówno w  przeszkoleniu 
ja k  i  doświadczeniu bo jowym .

X
W ojska b ry ty js k ie , k tó re  przystą 

p iły  w  środę do a k c ji w  Ja ffie , a- 
tako w a ły  pozycje żydowskie przez 
gałą noc ze środy na czwartek. We 
d ług n iek tó rych  wiadom ości oddzia 
ły  żydowskie odpow iada ją  s ilnym  
ogniem  z b a te r ii m oździerzy u- 
m ieszczonych w  T e i-A v iv ie  i  w okó ł 
tego m iasta.

Radio Haganah zakom unikow ało , 
że oddzia ły żydowskie p rzys tąp iły  
do bezpośredniego a taku na w o jska  
b ry ty js k ie . A rabow ie, k tó rzy  ponie 
ś li ciężkie s tra ty , os trze liw a li 
ogniem  a rty le ry js k im  w  ciągu no 
cy g łówne u lice  T e l-A v ivu . Na sku 
te k  gw a łtow nych  w a lk  Ja ffa  dozna 
ła  poważnych zniszczeń. Zabudowa 
nia  ko le jow e płoną.

W  czw artek rano, w  czw a rty  
dzień b itw y  o Ja ffę , a r ty le r ia  b ry 
ty js k a  p rzys tąp iła  do silnego ostrze 
liw a n ia  pozyc ji żydowskich w  dziel 
n icy  M anshieh w  Ja ffie . Ź ród ła  ży 
dowskie donoszą, że oddzia ły b ry 
ty js k ie  p rze rw a ły  żydowską blokadę 
od strony lądu, ochran ia jąc nadcho 
dzące do m iasta p o s iłk i arabskie.

W ojska b ry ty js k ie  p rzys tą p iły  w  
■czwartek do operacyj m ających na 
celu w yparc ie  oddzia łów  „ Irg u n  
Z w e i L e u m j“  z dz ie ln icy arabskiej 
w  Ja ffie . O ddzia ły  Irg u n  b ron ią  się 
zaciekle i s ta ra ją  się ściągnąć po 
s iłk i. W ładze b ry ty js k ie  w  Palesty 
n ie  ośw iadczyły, że „n ie  dopuszczą“  
do tego. by Żydzi opanowali Jaffę.

B ry ty js k i dowódca w o jskow y w  
J a ffie  zarządził w  czwartek w '-' -zo 
rem przerw an ie  w a lk i m iędzy Ży 
darni i  A rabam i.

now 
tan ii,
c ji i B e lg ii.

Zgrom adzenia ONZ i n ie  w krac _ 
ły  w  dziedziny, należące do kw 11 
pe tenc ji suwerennych państw. .

A ru tu n ia n  wskazał równo czes.  
na to, że organy K o m is ji bezpr 
n ie  za jm u ją  się spraw am i m e m - 
k im i,  k tó re  należą do kompeten J 
Sojuszniczej Rady K o n tro li w  iN1 
czech. -ą

O m aw ia jąc sytuację gospodar 
E uropy, A ru tu n ia n  zaznaczył, 
cechą charakterystyczną obecne= 
okresu jest dążenie w ie lu  kra) . 
europejskich zacofanych gosp00 . 
czo do stworzenia podstaw dla r . 
w o ju  przem ysłu. D latego K o rn e l3 
je j organy pow in ny  studiować P 

de w szystk im  zagadnienie rozWO 
przem ysłu poszczególnych e,
europejskich zgodnie z ich inte .  
sem narodowym . K om is ja  musi ę 
djąć środki, k tó reb y  ,ułatWs0. 
wszechstronne w yko rzystan ie  za ^ 
bów, is tn ie jących  w  poszczególny 
k ra jach , dla podwyższenia ich 
gactwa narodowego. t

W końcu A ru tu n ia n  wystąp*1 ^  
w n iosk iem  o u tw orzen ie  podkop 
te tu  dla poparcia rozw o ju  najW» 
niejszych gałęzi przem ysłu W k 
jach europejskich. ,

Po odczytan iu sprawozdań k  ' 
te tów  odbyła się dyskusją. 
rzono kom ite t red akcy jny  dla s 
m u łow ania  rezo luc ji. W skład 
m ite tu  weszli delegaci ZSRR, =’ y 

Zjednoczonych, W ie lk ie j p . 
F ranc ji, Polski, Czechosłm

Podczas”  dyskus ji delegaci f ols^J 
A lb a n i i ' i  k i lk u  ’ innych  k ra jó w  KJ 
p a r li gorąco . w niosek radziecki. 
spraw ie u tw orzen ia  podkom » . 
d la  poparcia  rozw o ju  n a jw a z » ^  
szych gałęzi przem ysłu w  kra)3 { 
europejskich. Delegat b ry ty js k i ^  
n is te r M ac N e ill ośw iadczył, ze 
zasadzie n ie  ma zastrzeżeń Prze,gCi  
k o  w n ioskow i radzieckiem u, 
należy w p ie rw  w niosek ten dok 
nie  przestudiować. Jak długo ^e 
sek ten  nie zostanie poddany &  \ 
gó łowym  studiom,, będzie głos 
przeciw  niem u. Podobne ośw ia - 
nie z łożył przedstaw ic ie l Franci ■ 

Delegat radzieck i A ru tun ian , ^ 
sum ując w y n ik i dyskusji, stw ier  * 
że k ra je , k tó re  w  na jw yższym  » 
ń iu  odczuwają potrzebę r0ZV\ ei  
swego narodowego przem ysłu, 
zastrzeżeń popa rły  w niosek ^  
dziecki. Inne  stanowisko za!ĘU  zy 
k ra je  uprzem ysłow ione, k tó re  
puszczają, że zacofane państwa 
dą ich „ro ln iczym  dodatkiem  

Postanow iono przekazać ^ n l isji, 
radzieck i odpow iednie j P0 ^ k!,1?a.vvi' 
w  skład k tó re j weszli przedsj ^  
ciele ZSRR, Polski, A n g lii, Fra vii 
W łoch. B u łg a rii, G recji, Jugos 
i S tanów Zjednoczonych.

Wyrok w procesie Ursinv s
B R A T Y S Ł A W A , 30.4 <P A P )aiosi* 

państw ow y w  B ra tys ła w ie  oS -o 
w  czw artek w y ro k  w  w ie lk im  *  
cesie przeciw ko b. w iceprern 
w i Czechosłowacji — U rs lI?„nyiń' 
oraz k ilk u n a s tu  in n ym  oskarzo 

U rs iny  został skazany na u- 
c iężk ich  robót, zaś jego • by ’ ^ n lat 
re ta rz  — Obuch o trzym a ł yCb 
c iężkich robót. In n y  z SłoVL,stal 
współoskarżonych — _ C ullen z zo> 
skazany na 18 la t w ięzienia- 0(j  
s ta li oskarżeni o trzym a li kar? ^  
k ilk u  m iesięcy do dziesięć' 
w ięzienia.

Sukces CGf delf
. PAR YŻ, 30.4 (PAP). W w y b 

gatów. do kasy samopomocy P. W 
s ięb io rs tw  gazu i e le k try c z n o ^  
re jon ie  Paryża, kandydaci C i y  
zyska li 77 proc.' głosów, kanT,r oC" 
c i , Force O u v riè re “  — 13
kandydaci chrześcijańskich ^¿0
ków  zawodowych — 7 proc ,ch ^  
rac ja  p racow n ików  technicz
około 2 proc etosów W >0'
do p o p rz e d n iiij w yborów  si a p i ® 
siadan'a CGT zw iększył slĘ 
procent.
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Dlaczego jedność organiczna
W/ —i-  t O —. 1 , , C . • ___ X 1-,» U >___ _____•------S p"aw a zi ednoczenia Polskiej

j> artU Robotniczej i Polskiej 
starł’ S^jaiistycznej wchodzi w 

uin realizacji. Jest-to zagad- 
Ws»116 â'K wielkiej wagi i tak 
¿e ^ ^ ro n n e  w swej doniosłości, 
tli'15-16 spos°b wyczerpująco oświe 
j  . je V/ niewielkim artykule. Mia 
<có â 6 wypowiedzi przywód- 
oh^ * kierowniczych działaczy 
W 'tr,?ar^ ; uczynią to zresztą nie- 

stpliwie o wiele lepiej i bardziej
aUtorytatywnie.
^.Połączenie się obu polskich par- 
-je, ''lotniczych, ich zlanie się w 
“ potężną, jednolitą organiza- 
j k partyjną nie ma być — jak to 
akt Wielokrotllie podkreślano — 

em mechanicznym. Jedność 
.^rganiczna PPR i pps wyrasta 
‘ gruncie wspólnych celów, 

; jSp°ineg° działania i wspólnej
’ ak 1110 co w tym czy innym 
Ca *eŜe różniło w przeszłości obie

.r le> to co obiektywnie uspra- 
^ l iw ia ło  ich odrębne istnienie, 

s £’o usunięte i przezwyciężone 
>A,e mechanicznie, ale na drodze 
0 polnej pracy i wspólnej walki 
dzj10̂  Polskę. Jednym z najbar- 
Walt- .po^stawowych rysów tej 
^  ki jest dążenie do wzmocnienia 
j  «zynarodowego stanowiska 

*i. troska o jej siłę i suweren- 
> *roska 0 aktywny jej udział 
Wspólnym ironcie jednoczą- 

p te państwa i narody, które 
obr]^y  szczytne i wielkie zadanie 
(ja °ny pokoju światowego. Fun- 
tyche;ntem naszych osiągnięć w 
<jzi' dziedzinach było wspólne 
Pan'3*1*6’ jednolity front obu 
tj; .11 robotniczych, jako tych par- 

.Ila których spoczywa główny 
*0. ar. odpowiedzialności za kie

s ie  losami kraju. 
dęj W Wrogie interesom Polski po- 
bych°Wały wielokrotnie i na rót- 
hoiH ^rogach próby rozbicia jed- 
te frontu PPR i PPS. Próby 
cze °- ,n° zawodziły. Mamy jesz- 
^ankSWieŻ0 w Pami^ci niesławne 
Post r?ctwo jednej z nich — w 
io . j C1 moralnego i politycznego 
c;j adu a jednocześnie likwida- 
k0 ^'^olajczykowskiego PSL ja- 
bję ocej agentury będącej na służ 
jed ^ roSów Polski. Zwyciężył 

oolity front obu partii robotni
c ę ,  a wraz z nimi zwyciężył 
kie feS ^ olski- Naturalnym wyni- 
cie j zwycięstwa było przejś- 
Poś -° noweS° etapu, do etapu jed- 
Sdy-1 0rSaniezne;j. Naturalnym. 
biecrZ y  i°ku walki, w jej prze- 

1 Procesie odpadło i musiało 
}0 . Wszystko, co kiedyś dzieli- 
tra^ak° skutek starej odmiennej 
sia> a wzmacniało się i mu- 
ją0 0 ®te wzmacniać wszystko, co 
b0vy .Jako rezultat ustalającej’ się 
bie ^  Wspólnej tradycji. I  właś- 
ty am> gdzie zasadniczym mo- 

Podziału były pozostałości 
Pat ennyck tradycji, musiało w 
Hiel' ralny sposób nastąpić dąże- 

0 zniesienia podziału, do po- 
 ̂ zonia.

biZayri.lk' em zjednoczenia orga- 
acyineg0 PPR i pps będzie,

rzecz jasna, poważny wzrost siły ci w naszym granicom zachodnim
nowej partii- obejmującej przodu
jącą, najbardziej świadomą i po
litycznie aktywną część narodu 
polskiego. — Jest to więc wzmoc- 
mienie tej siły, która najaktywniej 
broni interesów Polski, broni jej 
pozycji międzynarodowej, broni 
jej racji stanu. Te same siły, któ
re dążyły do rozsadzenia jednoli
tego frontu i poniosły przy tym 
klęskę, kierują swoje ataki prze
ciw jedności organicznej. Niewąt
pliwie poniosą przy tym również 
klęskę, tym razem zapewne jesz
cze bardziej druzgocącą I będzie 
to niewątpliwie znowu leżało w 
interesie Polski. Groźba zew
nętrzna w postaci reaktywowania 
imperialistycznej, agresywnej i ży 
jącej myślą o odwecie potęgi prze- 
mysłowo-wojennej Niemiec zary
sowuje się coraz wyraźniej. Z Wa
szyngtonu z  jednej strony, a z

Ataki te rozbijają się o jednolitą, 
zdecydowaną postawę naszego na
rodu. Aie czyż wzrost siły i liczeb
ności najbardziej aktywnej poli
tycznie części naszego narodu, 
zorganizowanej w zjednoczonej 
partii robotniczej, nie dopomoże 
nam do tym skuteczniejszego od
pierania tych ataków, czyż nie 
przysporzy nam jeszcze jednej 
rękojmi zwycięstwa?

Sądzimy, że żaden rozumny 
i uczciwy Polak, choćby nawet 
wyznawał odmienną, niesocjali- 
styczną, niemarksistowską ideo
logię, nie może wahać się z odpo
wiedzią na to pytanie. Jedność 
organiczna obu bratnich partii ro
botniczych, zjednoczenie PPS i 
PPR leży w interesie polskiej racji 
stanu. Leży w interesie obrony nie 
podległości i  suwerenności odro
dzonej Rzeczypospolitej, w inte

Watykanu z drugiej, ponawiają ! resie naszego bezpieczeństwa i  w 
się .ataki przeciw elementarnym, j interesie pokoju, 
życiowym interesom Polski, prze- i D.

Zbudujemy Polskę bezpieczną, nomoczesaą. szczęśliwy

N a s z e  p o k o le n ie
odpowiedzialne za przyszłość

Polacy!
Nigdy nie było jeszcze takiej historycznej szansy w życiu 

naszego narodu:
Powalony imperializm niemiecki.
Na wschodzie potężny sojusznik.
Dokoła zwarty front narodów słowiańskich.
Ziemie Zachodnie — bezpieczeństwo Polski — znowu na-

sze.
Dzięki reformom społecznym — naród sam panem swych

losów. .
Twórcze, zdolne do poświęceń, świadome swych obowiąz

ków wobec Ojczyzny — masy pracujące u władzy.
Gospodarka planowa daje siłę i zapewnia najszybszy postęp

gospodarczy. . _  . . . .
Teraz albo nigdy — dogonimy historię. Teraz albo nigdy —* 

zbudujemy Polskę bezpieczną, nowoczesną, szczęśliwą!
Nasze pokolenie — jak żadne jeszcze — jest odpowiedzialne

za przyszłość. . , . , . . . .  , .
Świadoma tej historycznej odpowiedzialności klasa robot

nicza idzie ku zjednoczeniu i oddaje wszystkie swe siły walce 
o jutro narodu. Walce o utrwalenie pokoju, walce z imperiali«* 
stycznymi zakusami na przyszłość Polski.

Z odezwy 1-majowej PPR i PPS.

Sprawa ma charakter świecki
L ist papieża do biskupów niemieckich nie wypełniłby swego 

zadania, gdyby nie został oficjalnie opublikowany. Toteż w ie
czorem 27 bm, radio watykańskie oficjalnie obwieściło o nim światu 
i ogłosiło z niego szereg w yjątków .

W liście tym — przypomina
my — papież zwraca się do świa
ta, aby zapomniał i wybaczył 
Niemcom ich zbrodnie wojenne. 
Obowiązkiem wszystkich jest do
pomóc Niemcom w odbudowie. 
Papież stwierdza, że, zna zbrodnie 
popełnione przez hitlerowców w 
rejonie od Wisły do Wołgi, ale 
faktów tych nie można uważać za 
wytłumaczenie wysiedlania Niem
ców z Polski i  Czechosłowacji.

List ten łączy się logicznie z ca
łą polityką Piusa X II. Proniemiec 
kie nastawienie obecnego Papieża 
znane jest dobrze jeszcze z czasów, 
kiedy był nuncjuszem w Berlinie, 
a później sekretarzem stanu. Tego 
nastawienia nie zmieniła ani cała 
przedwojenna, anty chrześcijań
ska, antykościelna i antyreligijna 
polityka hitlerowska, propagowa
nie przez rząd i  państwo niemiec
kie kultu Walhalli, wyklinanie 
przez wielkiego maga hitleryzmu, 
Rosenberga, apostołów i ich dzia
łalności jako Żydów i żydowskiej; 
jak widać, nie zmieniły tego 
zbrodnie hitlerowskie, popełnione 
czasu wojny.

Sprawa listu papieskiego doty
czy nas bezpośrednio. Większość 
hitlerowskich zbrodni wojennych 
popełniona została na terenie Pol
ski i na żywym organiźmie naro
du polskiego. Zresztą papież ata
kuje w tym liście nasze granice 
zachodnie.

Otóż stwierdzić należy jak naj- 
kategoryczniej, że nie mamy tu 
do czynienia z encykliką papieską 
do wszystkich wiernych, ale ze 
zwykłym wystąpieniem politycz

nym, które w niczym nie obowią
zuje nawet najbardziej gorliwych 
katolików. Polityka watykańska 
za czasów państwa kościelnego 
i późniejszych nieraz doprowadza
ła do konfliktów z Polską i naj
wyższymi dostojnikami kościelny
mi w Polsce. Watykan nigdy nie 
popierał polskich ruchów wolnoś
ciowych i niepodległościowych i 
na tym tle w okresie bezpośrednio 
poprzedzającym powstanie stycz
niowe doszło np. do konfliktu mię 
dzy Kurią rzymską i arcybisku
pem warszawskim Felińskim.

Stwierdzając czysto , świecki 
i czysto polityczny charakter listu 
papieskiego do biskupów niemiec
kich, trzeba wyrazić jak najwię
ksze zdziwienie, że istniejąca w

go czyn ić  p o ls k ie  w y d a w n ic tw a  — p~ ' w ‘ik to r  L ebiediew< 
k u r ia ln e  i  zakonne, m e ry to ry c z n a  29 b . m . delegację

Dar 1-mułowy
górników polskich 

¿la Genereliss mussa Stalina
Am basador Z w ią zku  R adz ieck ie j

zaś strona sprawy — powtarza
my — żadnego Polaka nie stawia
ła i nie stawia przed dylematem, 
który dopiero trzeba rozwiązać. 
Dlaczego więc prasa katolicka 
milczy?

Tego nie wiemy, ale spodziewa
my się, że prasa katolicka w naj
bliższych dniach nam to wyjaśni. 
Sprawa, zaś w ogóle jest prosta. 
Papież może' pragnąć, by nasze 
ziemie zachodnie należały do 
Niemców i wzmacniały ich poten
cjał gospodarczy, ale my nie chce
my, żeby na naszych ziemiach po
wtórzyły się Oświęcim, Majdanek 
i Treblinka. I  n ikt w Polsce nie 
zrozumie, jak można wzywać do 
zapomnienia i  wybaczenia Niem
com ich zbrodni wojennych,
gdy w Niemczech rośnie

górn ików  po lsk ich  z przew odniczą, 
cym  Z w ią zku  Zawodowego G ó rn i, 
ków  w  Polsce, ob. Szczęśniakiem na 
czele. W skład de legacji wchodzili! 
przodownicy pracy: Bugdol, Wojas^ 
Kośm ich, W alutcb, C zerw iński.

P rzedstaw icie le gó rn ików  p o i,  
skich w rę czy li ambasadorowi Łeb ie  
d iew ow i dar d la  Generalissim usa 
S ta lina  z okaz ji Św ięta 1-M a jow e* 
go w  postaci popiersia Generalissi« 
rhusa S ta lina , wykonanego z węgla.

Przewodniczący de legacji ob. 
Szczęśniak przypom n ia ł p o b y t_ p o i,  
sk ie j delegacji górniczej w  Z w ią zk i! 
Radzieckim  i  s tw ie rdz ił, że w iz y ta  
ta, a szczególnie c iep łe  słową Józefa 
S talina , skierowane wówczas pod 
adresem Polski i  po lsk ich górników, 
—  pozostaw iły  n ieza ta rte  wrażenie,: 
„G órn icy , ja k  zresztą i  wszyscy ro4 
botn icy polscy w iedzą i  zawsze p a , 
m iętać będą, że W ie lka  R ew olucja

—  (październikowa i potężna A rm ia  Ka
- i i • u dżieoka u m o ż liw iły  im budowania
podsycana przez anglosaskich j -  ■ N iepodległej P olsk i Lu-.
przyjaciół Watykanu — powrotna !dowe.<̂  ’_ oświadczył ob. Szczę-;

Polsce prasa katolicka dotychczas | fala tych dążeń, pragnień i na- Uniak. 
w sprawie tego listu nie zabrała | strojów, które do hitlerowskich ( P rzy jm u jąc
głosu. Od czasu ogłoszenia go , zbrodni doprowadziły, gdy te 
przez dzienniki włoskie i niemiec- . zbrodnie ponownie się tam glory-

upom inek po lsk ich

lde upłynęły już z górą dwa ty 
godnie. N ikt w świecie nie kwe
stionował prawdziwości informa
cji wspomnianych dzienników, 
nie miały też żadnego powodu te-

fikuje.
Żaden Polak nie może mieć w 

stosunku do tych spraw żadnych 
wątpliwości.

Rz.

Wyjazd delegacji fińskiej z Warszawy

P a ł m ilio n a  je ń c ó w  ra d z ie c k ie !)
jj. wymordGwdl Niemcy w Polsce

Podczas w o jn y  w czter- no w Polsce la tem  1947 r. w  Kom o
k il im  nUn»» ̂ 1. 1KUku obozach na terenie 

aieiśzv Umordowali w najokrut- 
cóty y aPosób około pół miliona jeń 

. adzieckich — mów’ przedstawić
■ SAP sędzia Z Łukasz- 

W ni. Prowadzący referat obozów
k le jo w i  

ieWiCZ> ,
ęjt* ~™ au^cy re ie ra i ulazauw

hi j j j  w ? ei Komisji Badania Zbrod 
V ły  m>ecklCh w  Polsce. — Obozy 

^ ^ y c h ą n ię  p rym ityw n e , nie 
?raWie y n awet baraków . Jeńcy 
kartnu ^"Cal e n ie  o trz y m y w a li po- 

’ 12yw 'ąc się traw ą, ko rą  z 
Pr,1 resztkami. k tó re  znalazły 

. . ba in i^a^ k ?wo za dru tam i. B y ły  
W ię^ ‘to p n ie j sze obozy b łyska- 
*OWo p? mszczeni \  Jeńcy też ma- 
^ Ofohv ^  z Słodu, zim na i  na 
^ Zakaźne. Gdy doprowacjze- 
i ’e7zki , ° s^ateczności, p róbow a li 

o- k  rozstrze liw an i.
obozy o d k ry to  i  zbada-

Baw iąca od k i lk u  dn i w  Polsce 
rządowa delegacja fińska  z m in. 
przem. i  hand lu  Uuno T akk i, na 
czele .opuściła w  czw artek 29 b. m. 
stolicę Polski, udając się samolotem 
do Helsinek,

Na lo tn isku  żegnali delegację z 
ram ien ia  M in . P rzem ysłu i  H and lu  
—  w icem in . inż. Salcew icz, w ice

dy re k to r dep. T ra k ta tó w  dr. B ro n i
sław  K ow a lsk i, oraz przedstaw ic ie
le Narodowego Banku Polskiego z 
w icem in . D rożni akiem  na czele.

P rzy  pożegnaniu obecny b y ł rów  
nież poseł R. P. w  Helsinkach, Jan 
W asilew ski w raz m in is tre m  pełnom. 
F in la n d ii, Jaernefe ltem  i  członkam i 
poselstwa fińskiego.

Z inlciniywy Piezydenla E. P.
W etaie 3.000 dzieci polskich s Fmncjl w Polsce

ro w ie  i Grondach, następnie zaś w 
październ iku ub. ro ku  w  D ęb lin ie  i  
Siedlcach. Prace te przeprow adziła  
Mieszana K om is ja  Polsko-Radziec
ka, w  skład k tó re j ze strony Z w iąż 
ku  Radzieckiego w chodził gen. K u - 
driacew  i  pro f. Addie jew , specja li
sta m edycyny sądowe! W K om oro
w ie  odkry to  67 • tys. zw łok  bestia l
sko pom ordowanych jeńców radziec 
kich , a w  D ęblin ie  80 tys.

Obecnie ukonsty tuow a ła  się spe
cja lna Polska Kom isja , k ió ra  za k i l  
ka tygodn i rozpocznie badania nad 
42 w iększym i b. obozami jeńców  ra 
dzieckich w  Polsce. Najw iększe z 
tych obozów są w  Suw ałkach, T o 
run iu , Końskim . Zamościu itd . P rzy 
puszcza się, że k ry j a one ponad 300 

ty *, zw łok.

Prezydent R. P. o trzym a ł w  lu 
ty m  r. b. lis t podpisany przez g ru 
pę dzieci po lsk ich  z F ranc ji. W l i 
ście tym  czytam y m. inn .:

„K ochany Pan ie Prezydencie!
,,..My, dzieci po lskie  z F ranc ji, 

w o łam y do C iebie! Chcemy poznać 
nasz K ra j O jczysty, ten k ra j,  o k tó  
ry m  m ów ią  nam  Rodzice, Nauczy
c ie lka  i  ca ły  śWiat. Pozwól nam, 
nasz Kochany Prezydencie, spędzić 
w akacje w  Polsce. Pozwól nam  k i l 
ka  d n i popracować w  m ęczeńskiej 
W arszaw ie dla Jej odbudowy i  zw ie  
dzić inne m iasta Polski, abyśmy 
m og li tu  na obczyźnie stw orzyć gro 
madę rycerzy po lskich , k tó rzy  śm ia
ło  staną do pracy dla P olski.

P rzy jm i.1! od nas nasze serca, k tó 
re b i ją  dla P o lsk i.

Z nadzieją poznania naszego k ra 
ju  czekamy odpow iedzi od C iebie“ . 

*
Z in ic ja ty w /  O bywatela P rezy

denta rea lizac ję  prośby dzieci 
w z ię ły  na siebie: L ig a  K ob ie t, 
R TPD ChTPD i  PZZ p rzy  w spół
p racy M in is te rs tw a  S praw  Zagra

n icznych i  M in is te rs tw a  O św iaty.
D z ięk i poparciu  i  pomocy, udzie- 

lone j przez O bywatela Prezydenta, ] 
w  czasie nadchodzącego la ta  p rzy je - 
jedzie do P o lsk i na wakacje około 
3.000 dzieci ze wszystk ich ośrodków 
po lsk ich  zagranicą.

Ohtady fizyków polskich 
Za?ai!n en a atomowo

Staraniem  Polskiego _ Tow arzy
stwa Fizycznego odbędzie się w  
W arszaw ie w  dn. 6 — 9 m aja kon 
fe renc ja  dyskusyjna fizykó w  po l

skich na tem at zagadnień, zw iąza
nych z rozszczepieniem ją d ra  ato
mowego.

W kon fe ren c ji wezmą udz ia ł f i 
zycy z W arszawy Gdańska, G liw ic , 
K rakow a , L u b lin a , Łodzi, T o run ia  

W rocław ia .
W  ty m  samym okresie odbędzie 

się posiedzenie Polskiego K om ite tu  
Narodowego M iędzynarodow ej U n ii 
F izycznej i  K o n fe re n c ji Profesorów

górn ików , ambasador Lebied iew  ser 
decznie podziękow ał za^ dar, Prz / '  
rzekając ja k  najszybciej przekazać 
go G eneralissim usow i S ta linow i.

Hasia 1-iMTjOWS w ZSUH
K o m ite t C en tra lny  W szeclizw ią* 

Kowej K om unistycznej P a r t i i (boi» 
szew ików ) og łosił hasła 1-M ajow e, 
w  k tó rych  m. in . pozdraw ia narody 
walczące o zwycięstwo dem okracji 
i  socja lizm u oraz o trw a ły  pokoj. 
P a rtia  bolszewicka wzyw a lu d  p ra  
cujący w szystk ich  k ra jó w , zęby 
p ię tnow a ł i  dem askował agresyW 
ne zam iary im p e ria lis tó w  i podże
gaczy w o jennych — żeby sta ł na 
straży pokoju. W  hasłach podkres 
la  się konieczność zespolenia s ił 
w szystk ich  narodów  w  walce o w o ł 
ność i  niepodległość. Jednoczesme
hasła podkreśla ją  ro lę  ZSRR jako 
niezawodnego bastionu poko ju  i 
bezpieczeństwa, w o lności i  n iepoa 
ległości narodów.

Amnestia w R̂musiSI
BU K A R E S ZT, 30.4. (PAP). Prez> 

d ium  rum uńskiego W ie lk iego Zgro 
m adzenia Narodowego postanow iło 
ogłosić amnestię, z k tó re j będą m o 
g li skorzystać wszyscy z w y ją tk ie m  
przestępców wojennych, uczestni
ków  re w o lu c ji w  1941 r. oraz-sp is
ku jących  p rzeciw ko u s tro jo w i de- 
mokratyczenemu.

Skazani na ka rę  do pó ł roku  bę
dą zw oln ien i. K a ry  do 2-ch la t bę 
dą zmniejszone o połowę. —  do a 
la t  _  o a powyżej 5 -c iu_ la t - -  
o Z .  K ara  dożywotn ich c iężkich 
robót będzie zredukowana do 15 
la t. zaś dożywotniego w ięz ien ia  do 
10 la t; _________

kronika polityczna
A M B A S A D O R  W ŁO S K I U  

P R E M IE R A  C Y R A N K IE W IC Z A  
P rem ie r Józef C yrankiew icz przy 

ją ł w  P rezyd ium  R ad\ M in is tró w  
i  Docentów F iz y k i P o lsk ich  Szkół ¡na dłuższej audiencją ambasadora 
A kadem ick ich . ' ¡w łoskiego, p. A m brog io  D on in i.
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Kryzys zaufania
p o w o d u je  z a s tó j f in a n s o w y  wr U S A

(Od naszego korespondenta nowojorskiego)
W l Europie rozpowszechnione jest przekonanie, że tu w  

» ’ Ameryce nie ma kryzysu zaufania, że kapitaliści u nas 
patrzą spokojnie w przyszłość. Podstawą tego ma być „pro
sperita' , która trwa u nas już od chwili wybuchu wojny w 
Europie czyli przęs do 8 lat. Przekonanie to jednak jest zu
pełnie błędne.

Już w  poprzednie j swoje j kores- w zględnie z nowego program u zbro
jeniowego. A le  równocześnie 
wzm ógł się jeszcze bardzie j k ryzys 
zaufania. A pa tia , k tó rą  można by 
ło  obserwować ju ż  od pewnego cza 
s u .. panuje i  nadal. W  ko łach gos
podarczych wskazuje się na to, 
że spośród uchw a ł o przeznaczeniu 
now ych funduszów  na cele zbro
jen iow e  oraz na zm niejszenie po
da tków  ty lk o  stosunkowo n ie w ie 
le będzie m ia ło  s k u tk i an tyde fla - 
cyjne, p rzyczyn ia jące się do oży
w ie n ia  in te resów  i  zw iększenia 
zakupów. P odkreśla ją , że program  
zb ro je n io w y  różn i się od w yd a t
k ó w  ubiegłego ro k u  na cele w o j
skowe stosunkow o „n ie w ie lk ą “  
kw o tą  3 m ilia rd ó w  dolarów , z k tó 
rych  775 m ilio n ó w  przeznaczonych 
jest na rozwmj lo tn ic tw a , 0.5 m i-  

. lia rd a  na inne cele p ro d u k c ji wo 
jenne j 735 m ilio n ó w  na zakup i  
m agazynowanie „.stra tegicznych“  
surowców, reszta przeznaczona jest 
na u trzym an ie  personelu itp . w y 
da tk i. W  po rów nan iu  z rok iem  u - 
b ieg łym  zastrzyk in fla n c y jn y , k tó 
r y  m óg łby przyczyn ić  się do oży
w ien ia  in teresów , je s t zdaniem  
tych  k ó ł n ie w ie lk i. K o ła  te zazna 
czają, że ten  p rzyros t w yd a tków  
na cele w o jskow e jest n iew ie le  
w iększy, n iż  S tany Zjednoczone 
w ydaw a ły  w  czasie w o jn y  na te 
sanie cele w  c iągu 1 tygodnia.

pondencji zaznaczyłem, że tutejsze 
ko ła  gospodarcze, w  odróżn ien iu  
od k ra jó w  europejskich, opanowa
ne są coraz bardzie j wzmagającą 
się obawą przed kryzysem . Rozma
w ia ją c  z kupcam i i  przem ysłow 
cam i n ie  sposób n ie  na tknąć się 
prędzej czy później na ten tem at: 
k ie d y  w ybuchn ie  kryzys? czy na
s tąp i to jeszcze w  bieżącym roku  
czy w  przyszłym ? czy bieg in te re 
sów nie wskazuje na to, że kryzys 
w łaśc iw ie  się ju ż  zaczął? W ten spo
sób zamożnego A m erykan ina  nękają 
pbecnie dwa koszmary,, koszm ar 

. przyszłe j w o jny , k tó re j wszyscy o- 
baw ia ją  się w  sposób, o k tó ry m  w  
Europie nie macie pojęcia, oraz 
koszm ar kryzysu, k tó ry  w is i nad 
w szys tk im i, ja k  m iecz Damoklesa.

W K Ł A D Y  W  B A N K A C H  M A LE JĄ
Jako jeden z charakterystycznych 

ob jaw ów  kryzysu  zaufan ia można 
¡przytoczyć następujący fa k t. W ia- 
<omo, że w  zachodnie j E urop ie  na 
g ie łdach w  P aryżu i w  Londyn ie  
do je  się zauważyć b ra k  kap ita łów . 
O tóż bodajże nie  m n ie jszy  b ra k  
ka p ita łó w  w o lnych  panu je  w  A m e
ryce, co dla Europe jczyka w iedzą 
cego ja k  w ie lk ie  bogactwa skup io 
ne są w  tym  k ra ju , jes t ogrom ną 
niespodzianką. Doszło do tego, że 
b a n k i przesta ły w  znacznej m ie 
rze być zb io rn ikam i w o lnych  ka p i
ta łów , k tó re  ożyw ia ły  przedsięb ior
stwa, dostarczając im  funduszów  
d la  celów obrotow ych i  dla in w e 
s ty c ji.

Ilość w k ładó w  I  depozytów w  
bankach jest o w ie le  m niejsza, n iż  
p rzyros t ilośc i środków  obiego
w ych . Dziś w  Am eryce jest dla 
przem ysłowca n iem a l ta k  trudn o  
otrzym ać k re d y t w  banku, ja k  w  
Europie. Tw orzenie nowych spó
łe k  akcyjnych napo tyka na w ie lk ie  
trudności, na g ie łdz ie  trudno  nowe 
akc je  uplasować, podobnie ja k  o- 
b ligac je  pożyczkowe naw e t na jw ię  
kszych banków, np. M iędzynaro
dowego B anku dla  Odbudowy, n ie  
zna jd u ją  re fle k ta n tów . N ie  znaczy 
to  oczywiście, że w  A m eryce się 
n ie  inw estu je . Owszem, in w es ty 
cje , i  to  w  gigantycznych rozm ia
rach przeprowadzają potężne przed 
sięb io rstw a przem ysłowe, np, cięż
k i  przem ysł chem iczny, na ftow y 
m e ta low y i. inne, posługując się 
w ła sn ym i k a p ita ła m i wygospodaro 
w a n y m i z ogrom nych zysków la t 
w o jennych  i  powojennych. In w e 
s tu je  także rząd w  tych  przedsię 
b iors tw ach, k tó re  do niego należą. 
A le  zakład przemysłowy, czy han
d low y, n ie  dysponujący w łasnym i 
k a p ita ła m i i  rezerw am i, z tru d n o 
ścią ty lk o  może je  uzyskać w  ban
k u  lu b  na giełdzie.

’ P rzyczyny tego zjaw iska, ta k  bar 
dzo podobnego do stosunków eu
rope jsk ich , są w ie lo ra k ie . Przede 
w szystk im  ludzie  n ie  chcą pow ie 
rzać p ien iędzy ins ty tuc jom  k re d y 
tow ym , przeznaczając je  częścio
w o  na zakup na jn iezbędnie jszych 
tow o rów  konsum cyjnych. B ra k  za 
U fania do przyszłego rozw o ju  Sy
tu a c ji w  Am eryće wyraża się w  
ty m  w łaśnie zm nie jszeniu w k ła 
dów. Prócz tego należy uw zględ
n ić  znaczne obciążenia podatkowe, 
w sku te k  czego o lb rzym ie  fu n d u 
sze przelane zostają do skarbu pań 
stw.a, gdzie , n ie  zawsze obraca się 
je  na cele produktyw ne.

N adzie je w ie lu  państw  zachod
n io -eu rope jsk ich . że wobec niedo
stateczności środków  przyznanych 
w  ta k  zwanym  p lan ie  M arsha lla  
państw a te będą m og ły o trzym ać 
jeszcze dalsze fundusze z Anóery- 
k i,  mogą z ła tw ością  okazać się 
z łudnym i.

PRO PAG AN DA W OJENNA
Szerzona tu  przez n ie k tó re  o r

gany prasowe propaganda w o jen 
na ty lk o  częściowo osiągnęła za
m ie rzony cel. N astąp iło  „ożyw ie 
n ie “  w  przemyśle w o jennym , szcze 
go ln ie  sam o lo tow ym , k tórego po
łożen ie było  ju ż  nad w yraz k r y ty 
czne. F a b ry k i b ron i oraz obrabia 
rek , handel m eta li, zwłaszcza m ie 
dz i i  a lum in iu m , skorzysta ły bez-

w  , p lan ie

P L A N  M A R S H A L L A  
N IE  POMOŻE...

K w o ta  p rzew idziana 
M arsha lla  rów n ie ż  n ie  zapowiada 
ja k ichś  radyka lnych  zm ian na ko 
rzyść gospodarki am erykańsk ie j. 
P raktyczn ie  b iorąc, u trzym a ona 
ty lk o  eksport z A m e ry k i w  tym  
ro k u  na tym  samym poziom ie, je 
ś li nie m nie jszym , co w  ro ku  ub ie
głym .

Pozostaje jeszcze kw o ta  4 800 
m ilio n ó w  do la rów  o k tó rą  zm n ie j
szone zostały po d a tk i w  ro k u  b ie 
żącym, Ekonom iści tu te js i ocenia
ją, że z tego ty tu łu  ob ro ty  hand lo 
w e zwiększą się ty lk o  o około 3 
m ilia rd y , gdyż n ie  wszystko zosta
n ie  obrócone na zakupy. W  stósun 
kach am erykańsk ich  ten w zrost o- 
b ro tó w  n ie  ma decydującego zna
czenia. D latego n ie tru d n o  się d z i
w ić , że i  nada l słyszy się skarg i, 
iż  dom y tow arow e pełne są tow a
rów , k tó rych  n ie  można sprzedać, 
przeważnie z dz iedz iny ta k  zwa
nych trw a ły c h  dó b r konsum cy j
nych. Ludz ie  k u p u ją  ty lk o  te a r
ty k u ły , bez k tó rych  n ie  mogą się 
obyć. W celu ożyw ien ia  ha nd lu  e~ 
konom iścl radzą przeprowadzić 
zniżkę cen. Ludz ie  liczą  się z ty  
m i zn iżkam i i  czekają na nie, 
w s trzym u jąc  się ty m  bardzie j od 
zakupów.

Z  jedne j s trony  m am y w ięc  k r y 
zys zaufania, w yraża jący się w  
b ra ku  stojących do dyspozycji ka 
p ita łów , z d ru g ie j —  nieustanne 
groźby załam ania się k o n iu n k tu ry , 
k tó ra  —  z w y ją tk ie m  przem ysłu 
wojennego — n iew ie le  skorzystała 
z propagandy wojenne j.
Nowy Jork, w  k w ie tn iu .

J. H A L S K I

Forster skazany na sjnierć
(Dokończenie ze str. 1-ej.) I pu b licznych  obyw a te lsk ich  * e.

A kc ja  ta  w  d n iu  1 w rześnia 1939 j honorow ych na zawsze oraz V
padek jego całego m ienia .

M O T Y W Y  W YROKU-

prarf

r. u rzeczyw is tn iła  zam ierzony cel 
drogą w yd an ia  przez oskarżonego 
us taw y zasadniczej o w c ie len iu  

W olnego M iasta  Gdańska do Rze
szy, oraz przez podjęcie napastn i
czych dz ia łań  w o jennych p rzeciw  
P aństw u Polskiem u, w  k tó ry c h  na 
tym  obszarze ud z ia ł w z ię ły  oddzia
ły  SS -  H e im w e hry  oraz inne p a r
ty jn e  organizacje pod k ie ro w n ic 
tw em  oskarżonego.

Na teren ie  p ro w in c ji Gdańsk — 
P rusy Zachodnie w  czassie od 1.9. 
1939 r. do m a ja  1945 r. oskarżony 
idąc na rękę w ładzy  Państwa N ie 
m ieckiego brał udział w  dokony
waniu zabójstw osób z pośród pol
skiej ludności cywilnej, a zwłasz
cza z pośród inteligencji, ducho
wieństwa, czynnych społecznie dzia 
iaczy ludowych i robotniczych, 
spośród obywateli narodowości ży
dowskiej, lub pochodzenia żydow
skiego, przeznaczonych na zagładę.

Oskarżony dz ia ła ł ria szkodę Pań
stwa Polskiego i  jego ludności cy 
w iln e j, b iorąc ud z ia ł w  bezpraw
nym  pozbaw ien iu  wo lności tych 
osób, w  aresztach, więzieniach i róż 
nego rodzaju obozach oraz dręcze-

W uzasadnieniu wyroku. _ 1 „  s. 
T y rb u n a ł N a rod ow y ’ obszernie 
akte ryzow a ł zarówno tysiąc  ̂

zaborczą i  łup ieską p o lityk«  j 
m ieć w  stosunku do PoRski, 1 z. 
zasady i  cele h itle ry z m u  
c ie  ro lę  rea liza to ra  planipw  Uj 
row sk ich  w  Gdańsku i na  Pora 
A lb e rta  Forstera. m8l

F a k ty  zbrodn i Forstera Try»«tL 
dokumen40.-’

Przem ysł C zechosłow acki 
na Targach Poznańskich

Tegoroczny udz ia ł Czeehosowacji 
w  M iędzynarodow ych Targach Po
znańskich jest znacznie w iększy 
an iże li w  ro ku  ub iegłym . P rzem ysł 
naszych sąsiadów dał przegląd pro 
du c ji eksportow ej ze szczególnym 
uw zględn ien iem  tych  wyrobów,, k tó 
re  mogą zainteresować rynek- p o l
ski.

P rzem ysł czechosłowacki cieszy 
się u  nas dużą popularnością a w y 
roby czechosłowackich zakładów  me 
ta low ych  i  m aszynowych m a ją  tu  
ju ż  usta loną d ługo le tn ią  tradyc ję . 
Z ak łady  czeskie dostarczać mogą 
m aszyny wszelkiego rodzaju, u rzą 
dzenia w ytw órcze, in s tru m e n ty  le 
karsk ie , row e ry , m otocykle , samo
chody, tra k to ry , ż n iw ia rk i i  s iewni 
k i, lodownie, in s tru m e n ty  optyczne 
itp .

Pragnąc zacieśnić s tosunki handlo 
we z Polską, Czechosłowacja w ysta  
w iła  na Targach Poznańskich te to  
w a ry  i  przedm io ty, k tó re  zam ierza 
w  najb liższe j przyszłości do nas 
esportować.

Na specja lną uwagę zasługuje po 
kaz m aszyn i  narzędzi ro ln iczych  
w yra b ia nych  przez firm ę  A gros tro j, 
na jnow szy ty p  ob ra b ia rk i, samowią 
za łk i, tra k to ru  i  p rasy ekscentycz- 
ne j. F irm a  „A lb a “  w ys ta w iła  k ra 
ja rkę  pap ie ru  i  apara t do ob ieran ia 
ziem niaków , f irm a  „B a te ria “  części 
składowe do row e rów  f irm a  „Z b ro - 
jó w ka “  na jnow szy ty p  s z lifie rk i, 
b roń m yś liw ską  i  m otocykle. F ab ry  
ka  Ceskom orawska -Kolnen-D anek 
pokazała m o to ry  e lektryczne i  elek 
tryczne  w ie r ta rk i,  f irm a  E lek tro - 
Praga —  kuchenkę  e lektryczną  i 
m a te ria ł in s ta la cy jny , a zakłady me 
ta low e w  Chócieborzu —  lam py gór 
nicze, apara ty do oddychania oraz 
kon ew k i na m leko. O gólny zachw yt 
zw iedzających wzbudzają e lek trycz 
ne m aszyny do p ran ia  f irm  Janka  i  
Perun, najnowsze typ y  apara tów  do 
pom ia ru  e lektryczności i inne  a r ty 
k u ły  z zakresu m echn ik i p re cyzy j
nej f irm y  K r iz ik  Zainteresowaniem  
cieszą sie rów nież m aszyny do szy
cia m a rk i M ila , m o to ry  i e lek tr. 
.-pawaczkl. k tó re  w ystaw ia  f irm a  
M oraw sk ie  Zak łady E lektro techn icz 
ne. Z jedn. Z ak łady  O brab ia rsk ie  
w ys ta w ia ją  ob rab iarkę specjalną, 
un iw e rsa lną  freza rkę  i  ho ryzon ta l
ne w ie r ta rk i,  a Z ak łady Skoda n a j
nowsze p rzy rzą dy  pom iarowe, m a
szynę do sortow aniua ja j, w iró w k i 
do m leka, konew ki itp. Czechosło
wackie Państwowe H u ty  Żelazne 
zorgan izow ały pokaz najnowszych 
typ ó w  urządzeń dla kopalń, oraz

m a te ria łu  do budow y okrę tów . F ir 
m a Pila,na, -wystaw iła różne rodzaje 
p iłe k  - żelaznych, f irm a  „P a l“  e lek
tryczne w e n ty la to ry . F irm a  O m nia 
pokazała nożyce dźw igniowe,,, oraz 
ob rab ia rk i, a szereg apara tów  le ka r- 
k ich , oraz różne rodzaje ga la n te rii 
m eta low ej uzupe łn ia ją  pokaz tego, 
co Czechosłowacja może w  n a jb liż 
szej przyszłości eksportować do Pol 
ski. Dodać jeszcze na leży n a jn o w 
sze apara ty  optyczne, fo tog ra ficzne  
i  film ow e, k tó re  w ys taw ia  firm a  
M eopta oraz te leskopy i  kom pasy 
w yrab iane  przez f irm ę  Powazskie 
Z ak łady  Maszynowe.

Czeskosłowacka f irm a  Tesla w y 
s taw iła  na jnowsze rad io odb io rn ik i, 
od na jm niejszego czterolam powego 
„T a lizm anu“  aż do sześciolampowe 
go „K ongresu“  lu b  „Rom ansu“ . 
Prócz tego zaprezentowano jeden 
w ie lk i apara t z  adapterem  i  m ik ro  
fonem  do nadawania w iadom ości w  
obręb ie jednego gmachu. Tesla w y  
staw iła  rów nież apara t ren tgenow 
ski na jnowszej k o n s tru k c ji oraz apa 
ra t  do d ia te rm ii. A p a ra t nadawczy 
rozg łośn ik  k ie ru n k o w y  oraz cen
tra la  te le fon iczna uzupe łn ia ją  po
kaz Tesli.

P rzem ysł farm aceutyczny, k tó ry  
posiada w sze lk ie  w a ru n k i rozw o ju , 
jest eksporterem  najnowszych zdo
byczy w  dziedzin ie leka rs tw . Z je d 
noczone Z ak ła dy  Farm aceutyczne 
p rze ds taw iły  m a te ria ł dentystyczny,, 
leka rs tw a  oraz szeroki asortym ent 
a rty k u łó w  przem ysłu  kokso-chem icz 
nego i  organicznego, a także fa rb y  
d ru ka rsk ie  i chem ika lia  d la  prze
m ys łu  w łókienniczego.

F irm a  „K o tv a “  pokazała w y ro b y  
skórzane i obuw ie, ga lanterię , za
b a w k i gumowe, pończochy i  skarpet 

k i.  W  m ałych  w itryn a ch  w idz im y  
najnowsze ty p y  w iecznych p ió r 
Dia-Tem, a także .dobre kosm etyk i, 
m ydła, pe rfum y i  w ody kolońskie, 
k tó re  w y ra b ia  f irm a  D e m artin i 
Ekspozycja n ie  daje ca łokszta łtu  
czeskosłowackiej p ro d u k c ji przem y 
słowej, ponieważ n ie  umieszczono 
w  n ie j eksponatów z dziedziny 
przem ysłu w łókienniczego i  kon fek  
cyjnego, k tó re  to gałęzie stoją na 
bardzo w ysokim  poziomie, ale na- 
razie n ie  weszły one w  zakres w y 
m iany  tow arow ej.

L iczny udz ia ł Czechosłowacji w  
Targach Poznańskich przyczyni się 
napewno do pogłębienia w za jem 
nych stosunków gospodarczych i po
może obu naszym narodom  do w y 
pełn ien ia p lanu gospodarczego.

L  8 .

u s ta lił na podstaw ie 
zarówno n iem ieck ich , ja k  Po4s 
oraz zeznań św iadków .

„W szystk ie  te dowody dają P 
stawę do stw ierdzenia , że 0=^ sp 
żony nienawidził głęboko " sZ‘ ja- 
kiego, co polskie oraz, że W .f, 
simka do Polaków był zawsze 

ludzki i niesprawiedliwy. WyJ3" j 
n ia  oskarżonego w  toku  śledztw 
w  czasie rozp raw y n ie  podały, 
zw iska an i jednego Polaka, kto« 
Forster pom ógłby w  okresie o kw  
c ji.  _  ¿0

F a k ty  te u p ra w n ia ją  N T b  .. 
s tw ierdzenia , że oskarżony w  s

niu ich; w  masowym wysiedlaniu bie hitleryzm u zatracił wszelki® j 
tych ludzi do t. zw. Generalnej G u- chy człowieczeństwa» Forster P 
bernii i obozów dla przesiedleńców 20 z górą lat wszczepiał Nierf>
, --------- ------  —i.* *  — dokt r ynę narodowo -  socjalisty1« ^

podszczuwał do n ienaw iśc i ^  
wszystkiego co n ien iem ieckię . 
p raw ow a ł naród n iem ie ck i i  ^jej 
z in n y m i apostołam i hitlerbW® 
ew ange lii p ro w a dz ił go do nam 
szych zbrodni. jj.

Czyny Forstera zostały zakw V „ 
fik-owane jako w ype łn ia jące  jęar 
zycje w ie lu  a rty k u łó w  kodeksu 
nego oraz dekre tu  o w ym iarze  7 ^  
ry  d la  faszystowsko -  h itle ro w s* „

i pracy oraz do robót przymuso
wych w  Rzeszy; w  przymusowym  
wywożeniu dzieci polskich do Rze

szy*, celem ich germanizacji; w  w y 
naradawianiu Polaków przez zm u
szanie ich  do w p isyw an ia  się na 
niem iecką lis tę  narodową; w  zupeł
nym  pozbaw ien iu  p ra w  p o litycz 
nych tych  osób p rzy  jednoczesnym 
u p rzyw ile jow a n iu  ludności n iem iec
k ie j:  w  systematycznym niszczeniu 
wszelkich dóbr materialnych i  du
chowych, tworzących kulturę pol
ską, w  pozbaw ieniu ludności cy
w iln e j Państwa Polskiego możności 
Swobodnego u p ra w ia n ia  k u ltu  r e l i
g ijnego ; w  przyw łaszczaniu na szko 
dę Państwa Polskiego i jego lu d 
ności c y w iln e j całego m ie n ia  pu 
blicznego oraz całego pryw atnego 
m a ją tku  nieruchom ego i cenniejsze
go ruchomego.

Za czyny te N a jw yższy T ryb u n a ł 
N arodow y skazał psk. A lb e rta  F o r
stera na ka rę  śm ierci, u tra tę  p ra w

zbrodn iarzy. Za przypisaną — ¿e. 
żonemu zbrodnię z art. 1 teg® 
k rę tu , zagraża w  ustawie 
kara śmierci. Na tę więc karę 
skaza! oskarżonego, ponieważ 
znalazł żadnej podstawy do  ̂a 
zwyczajnego złagodzenia k a ry “ •

O karżony w ys łucha ł wyroku ^  
ko jn ie . cjl

Podczas odczytyw an ia  seme , 
w y ro k u  przed gmachem Sądu 
m ad z iły  się w ie lo tys ięczne tłuH V

Rozbudowa przemysłu energetycznego
w Zwitgzku Radzieckim

Z w iązek R adziecki za jm uje  obec 
n ie  pod względem  p ro d u kc ji ener
g i i e lektryczne j p ierwsze miejsce 
w  Europie, a drug ie  w  świecie. Pro 
dukc ja  ta  jest o 12 proc. większa 
niż przed w ojną.

W p lan ie  p ięc io le tn im  szczególną 
uwagę zwrócono na e le k try fik a c ję  
gospodarki w ie js k ie j. Pod koniec 
p ię c io la tk i ro ln ic tw o  ZSRR o trzy 
m a rocznie o 8 m id . kW h energ ii 
w ięce j n iż  dotychczas.

P rzem ysł rad z ie ck i p ro du ku je  o- 
becnie d la  w ie js k ic h  s tac ji e lek-

lę/j*
trycznych przeszło 400 różny«4]  „  
pów maszyn i  apara tów  elek1” ,¡a

rC*
dfez-y iL 1 dJJcU. cl lvj W # .-.fj

nych. Zastosowanie w  ro ln ,« \cz- 
radz ieck im  tra k to ró w  e leM y ^  
nych zaoszczędzi ogrom ne ilo s« ■ o 
l iw  p łynnych  p rzy  zmniejszon G  
30 proc. ilośc i za trudn ionych  r  
n ików .

W ciągu obecnej p ię c io la tk i z ^  
du je  się także 5325 km . ko le i e 
trycznych. P rzed w o jną  siec

c k im  w ynos iła  1.865 km.

Wymienna akcfa wczasów#
Do P rag i Czeskiej u d a li się o- 

s ta tn io  sekre tarz K C Z Z  Jędrze jew  
sk i oraz naczelny d y re k to r F undu 
szu Wczasów B. K a n ia  celem zfina  
lizow an ia  w ym ienn e j um o w y po l
sko-czechosłowackie j w  spraw ie ak 
c j i  wczasów.

Na podstaw ie porozum ien ia 500 
obyw a te li czechosłowackich spędzi 
u rlo p  w  uzdrow iskach po lskich , a 
podobna liczba obyw a te li po lskich 
w  uzdrow iskach czechosłowackich 
W yboru  wczasowiczów ze s trony

p s l s k f t » c s e d i c s l o w i G k s s

po lsk ie j dokona K C Z Z  na 
w ie  o p in ii poszczególnych z V  
ków . Do Czechosłowacji 
p ie rw szym  rzędzie górn icy, 41 
cy, m eta low cy i  w łókn ia rze . £9 

S ekre tąrz Jędrze jew ski id y r - J f 0 
n ia  zw iedzą czechosłowackie 1
w iska  i  w yb io rą  domy w yp0« 
kow e dla  po lsk ich  wczasowi ^  
Wezmą on i rów n ież udz ia ł W jrfS 
czystościach 1-m ajow ych w 0.ató'*' 
dze w  charakterze dele» 
KCZZ..

charakterze
(u)

Połowy delfinów na Morzu Czarny#1
Na M orzu Czarnym  zaczęły się 

w iosenne połowy. W szczególności 
ro z w ija  się in tensyw n ie  po łów  de l
f in ó w . W ciągu jednego ty lk o  ty -

M zl°‘
godnia jedna brygada rybach ^¿1- 
w iia  o lb rzym ią  ilość de lfinów  
ne j w ag i 1.500 ton.

Chochlik drukarski
nsz posiedzenia Rady MBP

W  n r  113 naszego pism a zamiesz
czona była  in fo rm ac ja  o odbytym  
posiedzeniu Rady Narodowego Ban 
k u  Polskiego. Treść in fo rm a c ji zo
stała zniekształcona na skutek w y 
padnięcia jednego wiersza. M iano 
w ic ie  ustęp; „O kres  sprawozdawczy 
cechowała w yraźna stab ilizacja , 
p rze jaw ia jąca się zm niejszeniem  
ilości pieniądza wkładowego, w  po
m yś ln ym  zrea lizow an iu  w k ła d u  f i-

ie«- 

i c f
nansowego...“  itd  pow in ien hr ^  
„O kres sprawozdawczy c. .¡aj* 
w yraźna stab ilizacja  przej 
się zm niejszeniem  ilośc i ba,j K -efiW
'1)1 r\h\ńoriii i llnsCI *w  obiegu  i  wzrostem  ilości V 
dza wklacloioego, w  pom yśl81”  
a lizow an iu  p lanu  finansów«» pin^’ 
niższym, an iże li przew idyw® i>a 
w yko rzys ta n iu  k redy tów , dzl - 
rastan in  w k ła d ó w “ .
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tppokcwy wynalazek polskiego farmaceuty Ignacego Łuka-
siewieza, który wydestylował z ropy naftowej i— naftę 

skonstruował lampę naftową, odbił się głośnym echem wśród 
SP'łeczeństw europejskich, a nawet 'zamorskich. Na Podkar
paciu zaroiło się od przedsiębiorczych obywateli prawie 
Wszystkich krajów, których przygnała chęć zrobieiya interesu.

^ r,zystąpi°n° do prac poszuki- Chodzi o to, abyśmy un ieza leżn ili
się od zagranicy i  p rzesta li spro
wadzać tak ie  p ro d u k ty  ja k : o le je  
s iln ikow e, o le je  cy lid row e, oleje 
transfo rm atorow e .tu rb inow e, cyre 
zyny, sm ary w o jskow e i  td. R a fi
ne ria  nasza może i  m us i podnieść 
jakość w yże j w ym ien ionych  p ro 
duktów,, k tó re  ju ż  od dawna produ 
ku je . M odern izacja  urządzeń poz
w o li nam  w  na jb liższym  czasie u - 
niezależnić się od zagranicy.

—  W arto  podkreślić  —  ciągn ie 
'dyr. R eu tt — że w  zw iązku  z budo 
wą ra f in e r ii ,  n ie  zw iększyliśm y per 
sonelu. P racu je  ja k  daw n ie j 600 
ludzi. Nowa ra fin e r ia  zostanie w y 
posażona w  90 proc. po lsk im i m a
szynami, a ty lk o  10 proc. sprowa
dzim y ze Szwecji.

T A M  G D ZIE  R O ZK ŁA D A  SIĘ  
ROPĘ

W ędrówkę po ra f in e r ii ,  zaczyna
m y od labo ra to rium , k tó re  jest zna 
kom ic ie  wyposażone w  dz ies ią tk i 
nowoczesnych aparatów. S e tk i pro 
bówek nape łn ionych gęstą, ciem ną 
cieczą, poddaje się tu  desty lac ji, 
o trzym ując w  zam ian w  m in ia tu 
rze szereg p roduktów . D yr. Reutt 
dem onstru je nam  b ia ły  o le j w yde- 
s ty low any z ropy. S łuży on g łów 
n ie  d la  ce lów  technicznych, kosme 
tycznych i  medycznych.

La bo ra to riu m  p roduku je  rów nież 
oczyw iście w  m in ia tu rze  m yd ła  d la  
celów przem ysłowych, w azeliny 
wszelkiego typu. Bada się tu  po
nadto o le je  s iln ikow e , a gęstą, ciem  
ną ciecz —  ropę na ftow ą rozkłada 
się na w ie le  p ro du k tó w  bez k tó 
rych  trudno  byłoby sobie w yobra
zić życie ludzkie . R a fine ria  daje 
m iesięcznie 15 ton  różnych produk 
tów  z ropy.

Jaką drogą przechodzi ropa na f 
towa, zanim  zam ieni się w  benzy
nę, na ftę  lu b  o le j maszynowy?

Ropa na ftow a idzie do ra f in e r ii,  
s p e c ja ln y m i, ru roc iągam i przyw ozi 
się ją  rów n ież  w  cysternach. R a fi
ne ria  pędzi ropę do ko tłó w  ro p 
nych na k tó rych  oddestylowuje się 
benzynę i  inne  pochodne p rodukty . 
W skutek ogrzewania ropa zaczyna 
wrzeć, a pary je j przechodzą przez 
cały system r u r  i ch łodni. O chło
dzone skrap la ją  się i  dają szereg 
produktów . Na ko tle  zna jdu je  się 
pozostałość, »k tó ra  przechodzi na 
inne ko tły , gdzie z rop y  p a ra fin o -

awczych na szeroką skalę, a jed 
.  cz®śme rozpoczęto budowę, na 
- sadach wskazanych .przez Ł u ka - 
ę e^ 'lczai t. zw. desty la rn i, służą- 
ych do oddestylowania z ropy na f 
L  W powiecie g o rlic k im  powstało 

St i czasie k ilkana śc ie  de-
y ia rn i, k tó rych  zdolność przerób 

r  a n*e przekraczała 10 —  50 ton 
Py na ftow ej m iesięcznie.
Jedną z tak ich  desty la rn i, lecz 

a 'Większą skalę w yb ud ow a li w  
Oku 1885 — 87 w  G lin ik u  M ariam  

Polskim K anady jczyk W ill ia m  Mac 
wavrey i  A n g lik  John Simeon B er 

R a fine ria  w  G lin ik u , k tó ra  
Sraniczała się g łów n ie  do p roduk  

J 1 na fty  św ie tln e j, przeobraziła 
^ *  czasem w  jeden z na jw ięk - 

Xe?° rodza ju  zakładów w  Za 
«¡ebiu N aftow ym .

Jeszcze przed pierwszą w o jną 
Wiatową wybudow ano i  urucho- 

" 11ono  ̂tu  urządzenia do ra f in e r ii 
da« y . i  o le jów  oraz ob iekty  do pro 

ukc ji pa ra finy . W okresie m iędzy 
°.lennym wybudowano drugą no- 
°czesną ko tło w n ię  i  urządzenia

0 Produkcji»' benzyny z pozostałoś
1 ropnych, poza tym  zainsta lowa- 

ru ro c iąg i doprowadzające ropę
gaz ziem ny z kopa lń  do ra f in e r ii,  

tym  też czasie powstała tam  
j azc lm ia rn ia  .fab ryka  smarów sta 

a . oraz urządzenia do o trzym y- 
ania kwasów i m yde ł nafteno-

* * * .  ■ . * U * \ m  Li

fcugno Franciszek, rekordzis ta  
Pracy w  ra f in e r i i  w  G lin ik u

•j ^ r2;ed wo jną ra fin e r ia  należała 
0 koncernu „M a łopo lska“ , k tó ry  
° znstawał w  rękach ka p ita łu  fra n  

fcnrti eg0‘ W c h w ili obecnej zakład 
ulega Centra lnem u Zarządow i 

rzemyslu P a liw  P łynnych  i  sta-
howi p ra w d z iw y  p rzedm io t jego
dumy,

Z W IE D Z A M Y  R A FIN E R IĘ
Reutt S tan is ław , dy re k to r 

^ « iin e r i i  w  G lin ik u  M aria m p o l- 
j ' " 1 Jest s iw ym , starszym  panem. 

z na samym wstępie

w e j, k tó rą  przerab ia ra f in e r ia  w  
G łin ku , oddesty low uje się o le j pa 
ra fin o w y , a na ko tłach pozostaje 
asfa lt lu b  koks na ftow y. O lej pa
ra fin o w y  w ędru je  do p a ra fin ia m i, 
gdzie zamrożony do tem pera tu ry  
—  8 s topn i, da je k rys ta liczną  pa
ra fin ę . Na specja lnych prasach f i l  
tracy jn ych  oddziela się parafinę, 
poddaje s ię  tzw. poceniu i  ra f in a 
c ji, o le je  zaś oddestylowuje się, ra 
f in u je  i  w  ten  sposób o trzym u je  
się o le je  maszynowe.

D yr. R eu tt stw ierdza, że powyż
szy sposób p rze rób k i należy ju ż  do 
procesów starych —  obecnie stoso
w any będzie proces nowoczesny, 
polegający na u n ik a n iu  desty lac ji 
ko tłow e j, k tó ra  pow oduje  rozk ład  
w ysokow artośc iow ych węglowodo- 
dorów. Obecnie będzie się stoso
wać tzw . destylację wieżową, pole 
gającą na odpara finow an iu  i r a f i 
na c ji p rzy  pomocy rozpuszczalni
ków.

W  osobnym gmachu zna jdu je  się 
re k ty f ik a c ja  benzyny. M ałow artoś 
c i owe p ro d u k ty  uboczne poddawa
ne są rozk ład ow i w  tem peraturze 
800 stopni pod ciśn ien iem  60 atmo 
sfer. Rezulta tem  tych zabiegów jest 
doskonała benzyna m otorowa.

C H LU B A  CZPP
R a fin e ria  w  G lin k u  M ariam po l

sk im  jest na jw iększym  tego rodza
ju  zakładem  w  Polsce. O lb rzym i 48 
hek ta row y teren po rżn ię ty  jest to 
ra m i ko le jow ym i, gazociągami, na 
ładow any o lb rzym im i ko tła m i, zb iór 
n ik a m i i  cysternam i ko le jow ym i.

S ta jem y przed g łów nym  w e j
ściem, trochę ozszołom ieni i  zasko 
czeni rozmachem i w ie lkośc ią  ra -  
fe n e r ii w  G lin ik u , D yr. R eutt, k tó  
ry  n ie  szczędzi in fo rm a c ji dorzuca 
jeszcze parę słów na tem at w spó ł
zaw odnictwa pracy i urządzeń so
c ja lnych . A  w ięc  z w yk ły  ro b o tn ik  
Bugno F ranciszek po skończeniu 
specjalnego ku rsu  zam ien ił się w  
m is trza  m onterskiego i  dzierży 
palm ę współzaw odnictw a, k tó re  
■zresztą w  przem yśle tym  jest 
zespołowe. O rgan izu je  się sta
le ku rsy  dokształcające dla  
laborantów , m echan ików , desty 
la to rów  itd . W dziedzin ie  urządzeń 
Socjalnych panu je  w y ją tk o w o  przy 
jem na ha rm on ia  z p rzy lega jącym i 
do ra f in e r ii C e n tra lnym i W arszta
tam i N a fto w ym i. W spólne am bu
la to riu m , żłobki., opieka lekarska, 
a naw et wspólne p iękne własne 
kino.

R a fine ria  w  G lin ik u  M ariam po l
sk im  przekształca się na nowoczes 
ny, w span ia ły  zakład p rodu kcy jny  
o k luczow ym  znaczeniu d la  prze
m ys łu  naftowego. (U.)

Rośnie potencjał przemysł« wyfsrzeża
P otenc ja ł przem ysłow y W ybrze

ża stale wzrasta n ie  ty lk o  w  pre
fe ren cy jn ie  trak to w a n ym  okrę tow - 
n ic tw ie  ale także we wszystkich 
dziedzinach rybo łóstw a i  różnych 
gałęziach przem ysłow ych m n ie j lub 
w ięce j zw iązanych swą w ytw órczo 
ścią z morzem. Znaczna poprawa 
sy tuac ji przem ysłu wiąże się z do
konanym  uspraw nien iem  organ iza
c ji, system atycznym  rea lizow aniem  
planow anych in w e s tyc ji oraz eko- 
nom iczn ie jszym  systemem gospo
darow ania m ateria łem  w e  , wszel
k ie j postaci. Podkreślić także na
leży stopniowe rea lizow anie  ten
dencji, k tó re j ostatecznym rezu lta 
tem  ma być podporządkow anie 
przem ysłu W ybrzeża dom inu jącym  
w  tym  reg ion ie  stoczniom  i  ryb o - 
łós tw u w  sensie skoordynowanej 
w spółpracy pomocniczej.

P rzem ysł stoczniowy będzie w ięc 
absorbował produkc ję  licznych  za
k ła dó w  m eta lurg icznych , d rzew 
nych, e lek trycznych itd . Zasadni
czemu przestaw ieniu ulegną nato
m iast z czasem zakłady zdolne do 
w y tw a rzan ia  puszek konserw o
w ych, beczek do śledzi, skrzynek, 
sprzętu rybackiego itp . a rty k u łó w  
niezbędnych dla  rybo łóstw a. To 
samo, w  w iększym  może naw et za 
kresie  dotyczyć będzie okrę tow n ic  
twa.

Już obecnie na te ren ie  w o j.

gdańskiego daje się zaobserwować 
to charakterystyczne naw iązyw anie 
ścisłej w spółp racy pom iędzy prze
m ysłem  p ry w a tn y m  i  rzem iosłem , 
a państw ow ym  przem ysłem  stocż». 
n iow ym  w  dziedzin ie p ro d u k c ji u -  
zupełn ia jącej. Dotąd bow iem  is t
n ia ły  ty lk o  luźne i nieskoordyno
wane k o n ta k ty  w  dzia łach p roduk  
c j i  m etalow ej, drzewnej, w łó k ie n  
niczej, szk la rsk ie j i m a la rsk ie j. 
Obecnie m ają one być zastąpione 
szczegółowo opracowanym  planem, 
w ytw órczym , dostosowanym ściśle 
do zapotrzebowań przem ysłu stocz
niowego pod względem asortym en 
tu  i  standaryzacji w yrobów . Szcza 
go ln ie  dz ia ł przem ysłu _ m etalow e
go może odegrać poważną ro lę  w  
dziedzin ie od lew n ic tw a, o b ró b k i 
szeregu m e ta li, i drobnych części 
standartow ych z żelaza, s ta li i  m e  
ta l i  ko lorow ych. Foza ty m  prze
m ysł drzew ny i  m eblowy, wyposa
żony dobrze techniczn ie  posiada 
duże m ożliw ości w ykonyw an ia  kon  
s tru k c ji i  w n ę trz  d rew n ianych  b u  
dujących się jednostek,

Te zakro jone na szeroką skalą 
p lany  przem ysłowe na W ybrzeżu 
n ie  mogą n a tra fia ć  na obserwowa 
ne dotychczas przeszkody, p rze ja 
w ia jące  się w  postaci b ra ku  s ił 
w y kw a lifiko w a n ych , niedostatecz
ne j ilośc i surowców  i  n ie te rm in o 
w e j ich dostawy. - W

Metalowcy usprawniaią produkcję

Honorowe sztandary dla przodująsydi kopalń

fcdr j “"* ocuu.yin wsiępit: rozm owy 
du 3 -a g^ k o k ie  ukochanie zawo- 
stv n ‘ezwyk le  zresztą cha rak te ry - 

yczne dla wszystk ich nafc ia rzy. jw  grupie czw arte j kop. 
zystko co m ów i o nafcie i o (Zjednoczenie Rudzkie). 

k im - : 5“  ra f in e r i i> m ó w i z głębo

(am) O statn io odbyło się w  CZPW 
iroczyste wręczenie honorowych 
ztandarów  pracy za marzec b. r. 
la  przodujących kopa lń  i  d la  n a j-  
ardzie j gospodarnego zjednoczenia.

H onorow y sztandar pracy w  grupie 
p ierw sze j zdobyła po raz d ru g i k o 
pa ln ia  „C e n tru m “  (Z jedn. B y tom 
skie). W  grup ie  d ru g ie j sztandar po 
raz trzec i zdobyła kop. „B ia ły  K a 
m ień“  (Z jedn. Dolnośląskie), w  g ru 
p ie  trzec ie j kop. „K lim o n tó w -M o r-  
t im e r“  (Z jednoczenie Dąbrowskie),

K a ro l“

czł Przeićciem , rob iąc wrażenie 
b i^ leka dla którego zawód i o- 
hai -P1!acy jes t na jp iękn ie jszą i 

R a źn ie jszą  czynnością w  życiu. 
W _ °dzi my na teren ra f in e r ii.
oc?^ ersPe^*;yw ie  rzuca ją się nam  w  

0 lb rzym ie  z b io rn ik i, budynk i,
i  skom plikow ane urządzę 

W ,  . re w iszą nad ca łym  tym  ol 
rzym Im  ̂ terenem.

RemrR a fine ria  nasza —  m ów i dyr. 
h ie 1 ma 48 h. pow ie rzchn i. Obec- 
ra fi ^ '^ k t u je m y  budowę nowej 
V/v Jle r i '. t j  przedłużenie starej. 
za[  ^ R iń ś m y  już k ilk a  budynków , 
)3ud a^°w aliśm y k ilk a  zb io rn ików , 
żak nowei ra f in e r ii zostanie 
je j ofl=zona w  1950 r., a częściowe 
¡^ u ru c h o m ie n ie  nastąpi w  1949 r. 
Boy lITiy jeszcze wydać co praw da 
ha I£ ll io n ńw zł. do końca budowy, 
Uaib ^ ^ednak w prowadzenia
dzgbardziei nowoczesnych u rzą- 
o 50’ Wartość p ro d u k c ji w zrośnie 
Zi Proe. i da około 30 m ilio n ó w  
obP„ '.Ęcei dochodu m iesięcznie niż

n,e.
l i h e W i l i  obecnej p rodukcja  ra - 
brzpa wynosi dwa razy w ięce j n iż 
tysip Wojną. P rzerabiam y od 5—6 
h iCż‘cy ton ropy k ra jow e j. Zasad- 

.bsszynr celem jest podnie- 
jakości naszych p roduktów .

Centr. Zarząd Przem yślu W ęglo
wego przyzna ł dla odznaczonych ko 
pa lń  specjalne prem ie. P racow n icy 
kopa lń  „B ia ły  K a m ie ń “  o trzym u ją  
ty tu łe m  p re m ii 40 proc. zarobków, 
załogi pozostałych kopa lń  po 20 
proc. W yróżnione zostały ponadto 
następujące kopa ln ie : „W a len ty -W a 
w e l“ , „K n u ró w “ , „Gen. Z aw adzk i“ , 
„M iku lczyce  „N iw k a  -  M odrze jów “,

„Jow isz “ , „ Ig n a cy “  ł  „Ł a g ie w n ik i“ .
Za na jbardz ie j gosspodarne zjed

noczenie w  lu ty m  b. r. uznane zo
stało K a to w ick ie  Z jednoczenie P.W. 
P racow n icy tego zjednoczenia o trzy 
m ają  ty tu łe m  p re m ii 20 proc. zarób 
ków .

R obo tn ik  F a b ry k i W yrobów  Pre 
cyzyjnych w  W arszaw ie ślusarz 
Lew andow ski zap ro jektow a ł i  u ry  
chom ił w ed ług własnego, o ry g in a l
nego pom ysłu chem igra fię  do w y 
tra w ia n ia  s ta li i  napisów  na p rzy
rządach pom iarow ych.

W  fabryce m eta low ej w  Radom iu 
m a js te r K a ro l Adam us opracował 
now y sposób m ontow ania łożysk

bryce Jan W ojakow sk i zgłosił po
m ysł nowej m etody przenoszenia 
napędu jednostkowego na maszyny. 
D z ięk i tym  dwóm  pom ysłom  fa 
b ryka  zaoszczędziła ok, 300.000 zł.

C iekawe usp raw n ien ie  zg łos ili 
p racow n icy F a b ry k i Maszyn R o ln i
czych w  B ie lsku  — B ia łe j. D z ięk i 
uproszczeniu p ro d u k c ji wstrząsa- 
czy przy  s iewnikach, fab ryka  zaosz

maszynowych. P racu jący w  te j fa -  czędza m iesięcznie 60 tys. zł.

Nowy typ polskiej obrabiarki
W  Hucie Szkła Technicznego w  

Je len ie j Górze u ruchom iono ostat
n io  do sta łe j p ro d u k c ji nową c ią -

Rozbudowo fabryki chemiczne]
na Wybrzeża

Należąca do zespołu zakładów 
przem ysłowych, podległych D yre 
k c ji  P rzem ysłu M ie jscowego Pań
stwowa F abryka  W yrobów  Chemicz 
nych N r  1 w  Gdańsku, po dokona 
n iu  w ew nę trzne j reo rgan izac ji oraz 
po przeprowadzen iu rem ontu  i u - 
nowocześnieniu urządzeń fab rycz
nych, p rzystąp iła  znowu do pracy.

Dotychczasowa produkc ja  fa b ry  
k i  obejm owała ty lk o  środk i chemicz 
ne, służące do czyszczenia naczyń, 
ja k  „S id o l“  oraz proszki do szoro
w ania  ,S ira x “ , ja k  rów n ież  prepa

ra ty  chemiczne w  postaci pasty do 
podłóg.

Obecnie, prócz w ym ien ionych  w y  
żej tow a rów  fab ryka  produkować 
będzie także świece, pastę do obu
w ia, i  w sze lk ie  inne środk i chemicz 
no-dezynfekcyjne, p ro je k tu je  się 
rów n ież  uruchom ien ie  specjalnego 
dzia łu  p ro d u k c ji fa rb  i  la k ie ró w  
różnych asortym entów . (mz)

garkę ru re k  i  p rę tó w  szklanych.
Maszyna ta  przekonstruow ana zo 

stała przez dy rek to ra  H u ty  F i l in -  
gera L u d w ik a  —  Polaka oraz do
radcę technicznego Petera —  Cze
cha, ze starych zdekom pletowanych 
odnalezionych części. W stosunku 
do najnowocześniejszych maszyn te 
go typu, k tó rych  w  E urop ie  na o - 
gół jest n ie  w ie le , c iąga rka  ta  jest 
o 10 proc. w yda jn ie jsza  od produko 
wanych dotychczas.

Nową ciągarkę nazwano ciągarką 
ty p u  „P e tf i l“  i  w ykonano ca łko w i
cie w  warszta tach hu ty , kosztem 
zaledw ie 250 tys. zł., k tó ry  jest w ie  
lo k ro tn ie  n iższy od rzeczyw iste j 
w a rtośc i maszyny.

D z ięk i u ru cho m ien iu  c ią ga rk i 
zdolność p rodu kcy jna  h u ty  wzrosła 
o 100 proc.

4.200 par o b u w ia  dziennie
Dziesięć fab ryk , wchodzących \ do 

Pom orsko -  Poznańskich Zakładów  
O buw ia produkow a ło  przed w o jną 
około 2.500 pa r obuw ia dziennie. 
P rodukcja  obecna tych fa b ryk  za
m yka się cy frą  ponad 4 200 par róż 
nych typów.

Domki liaiskl® 
dla świata israsy

Do G dyn i p rzyb y ł f iń s k i statek 
K irs ta “  przywożąc ładunek 100 

kom ple tów  drew n ianych dom ków 
fiń sk ich  d la  Centralnego Zarządu 
Przem yślu Węglowego.

P ierw szym  etapem by ła  odbudo
wa zniszczonych fa b ry k  w  Tczewie 
oraz dwu fa b ry k  w  Starogardzie. 
Dalszym k ro k ie m  do podniesien ia 
p ro d u k c ji by ło  podn ies ien ie  w yda j 
ności pracy. Z a in ic jo w a ny w  m arcu 
br. ruch  p rzodow n ic tw a daje poważ 
ne w y n ik i.  Zak łady PPZO walczą 
w  dalszym ciągu z w ie lom a tru d 
nościam i, g łów n ie  z b rak iem  czę
ści w ym iennych  maszyn, co zm u
sza p racow n ików  do szukania roz
w iązan ia  w  granicach w łasnych 
m ożliwości. D z ięk i o fia rn e j pracy 
i pomysłowości m ęchan ików  i ś lu 
sarzy fab rycznych / .wszystkie zakla 
dv zachowują ciągłość p rodukc ji.

Konferencja obrabiarkowi) • narzędziowa
V

C en tra lny  Zarząd P rzem ysłu Me 
talowego oraz Stowarzyszenie In 
żyn ie rów  i  M echan ików  P o lsk ich  
organ izu je  w  dn iach 7—8 m aja 
1948 r. kon ferencję  obrab iarkow o- 
narzędziową w  Poznaniu pod ha
słem , M edern izacja  p a rku  ob rab iar

p lanu  technicznego przem ysłu m e  
ta lowego“ .

K on fe renc ja  ta  ma na celu zazna 
jom ien ie  personelu technicznego fa 
b ry k  przem ysłu metalowego z n a j
aktua ln ie jszym i zagadnieniam i zwią 
zanym i z kons trukc ją  i  p rodukc ją  
obrabiarek, narzędzi oraz nowocze

kowego i  m etod ob róbk i podstawą I snym i m etodam i obróbki,

C & Y T A J C B E  / W r .  2  « 4

BOGATO IL U  SR O W A NE GO CZASOPISMA

„ MAGAZYN TYGOBNIOWY
Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży pism. Cena egzemplarza 28 .- z!.
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Odiuiedzing na inybrzeżu (3)

W służbie myśli morskie!
W krótce zostanie przeniesiony 

do Gdańska In s ty tu t B a łtyck i. Na 
os ta tn im  zjeździe tego In s ty tu tu  w  
Szczecinie (na początku k w ie tn ia  
ibrł) stw ierdzono, że jest rzeczą ko 
nieczną, by w  Gdańsku powstała 
cen tra ln a  b ib lio te ka  m orska. Uzna
n o  zgodnie Gdańsk za m iejsce p re - 
•dystynowąne na ośrodek badań 
m orsk ich . M ów iono  rów nież na tym  
zjeździe o konieczności u tw orzen ia  
w  Gdańsku badawczej s tac ji nau
k o w e j o k ie ru n k u  pom orsko-ba ł- 
t.yckim  Wiąże się z tym  sprawa 
nadania tak iego w łaśnie k ie ru n k u  
¡gdańskiej B ib lio tece  M ie jsk ie j, k tó  
:ra w  opa rc iu  o swoje św ietne za 
soby zabytkow e pow inna specja li
zować się w zakresie m a ryn is tyk i 
i  iskandynaw istyk i. 
i Do ro ku  1947 b ib lio teka  ta  n ie  
'była celowo uzupełniana. N iem cy 
p ro w a d z ili ją  w  sposób przypadko
w y, a w  ostatn ich dziesiątkach la t 
—  pod kątem  specja lnych, an typo l 
sk ich  celów politycznych. Nadanie 
ks ięgozb io row i gdańskiem u zde
cydowanego k ie ru n k u  m aryn is tycz 
m e g o — w  najszerszym zakresie — 
w ym aga systematycznego nak ładu  
finansowego. Jest to  inw estyc ja  
n iezbędna pod kątem  w idzen ia  in 
teresów zarówno naukow ych, ja k  
i  po litycznych

N A U K O W E  CELE
—  N A  P IE R W S ZY M  P L A N IE

D y re k to r b ib lio te k i d r  M a rian  
.Pelczar podkreśla na wstęp ie na
szej rozm owy, te  ta k ie  w łaśnie 
naukow e cele są g łów nym  zada
n iem  te j p laców ki. Z  m yślą o n ich  
pod ję to  w ym ianę  w y d a w n ic tw  z 
szeregiem in s ty tu c ji naukow ych w  
k ra ju  i za granicą. W  c iągu trzech 
la t pow o jennych zdołano ju ż  roz
budować dz ia ł czasopism. B ib lio 
teka p renum eru je  stale 28 nauko
w ych  czasopism zagranicznych z 
zakresu h u m a n is tyk i i  m a ry n is ty 
k i. W  ro k u  1947 zfakupiono w yd aw  
a ic tw  za około m ilio n  zł. W p łynę
ła  też pewna ilość książek egzem
p la rzy  obow iązkow ych z tę renu Po 
morza. Ponadto oko ło 15 w yd aw 
n ic tw  przysyła  w  darze swoje pu
b likac je . Szczególnie ob fic ie  zao
p a tru ją  gdańską b ib lio te kę  . „C zy 
te ln ik “ , In s ty tu t Zachodni oraz 
P aństwow e Z ak ła dy  W ydaw n ic tw  
Szkolnych.

B ib lio te k a  ma w  swoim  dorobku 
pow o jennym  rów n ie ż  k ilk a  w łas
nych  w yd aw n ic tw . , P o lsk i G dańsk“ 
M a ria n a  Pelczara, książka o cha
rakte rze  popu la rno-naukow ym , ilu  
strow7ana szeregiem  re p ro d u k c ji 
Sztychów gdańskich; „W id o k i Gdań 
ska w  sztychach“  i  seria pocztó
w ek gdańskich —  to godny uw agi 
początek. Obecnie p rzygo tow u je  się 
do d ru k u  w  przekładzie  J ę d rk ie - 
w icza  z m a te ria łó w  rękop iśm ien 
nych p a m ię tn ik i sekretarza amba
sadora francuskiego K a ro la  O gię- 
ra , k tó ry  w  X V I I  w . p isa ł o Gdań
sku i  Polsce. N a jb liższe m iesiące 
przyn iosą szereg dalszych pozycji.

K sięgozbiór naukow y gdańskie j 
b ib lio te k i m a bogato zaopatrzone 
dz ia ły : h is to r ii i  prawa, sz tuk i 
(zwłaszcza nowsze w ydaw n ic tw a ), 
f ilo z o fii, f i lo lo g ii k lasycznej. Jest 
bardzo w ie le  podstaw owych dzie ł 
teologicznych. O drębny dz ia ł tw o 
rzą p u b lika c je  dotyczące p ierw sze j 
W o jny Ś w ia tow e j i  dość • obszerny 
dz ia ł z osta tn ie j w o jny .

50 PROC. A U TO C H TO N Ó W
Gmach b ib lio teczny ' jest bardzo 

ciasny, zwłaszcza loka le  b iurow e. 
N iem cy budow ali go w  r. 1904 bez 
rozmachu. Rozrastający się ks ię 
gozbiór po lsk i będzie w ym aga ł po
w iększenia magazynów. B ib lio te ka  
ma 14 p ra cow n ikó w  naukowych. 
Połow a je j personelu składa się z 
autochtonów . Woźna Gdańcowa, 
w dow a po znanym  po lsk im  szewcu 

' gdańskim  tk w i na swoim  poste
ru n k u  z ta k im  samym zam iłow a
niem , ja k  w ie lu  innych  autochto 
nów, doceniających znaczenie te j 
b ib lio te k i w  życ iu  um ysłow ym  m ia  
sta. —  N a łkow sk i, L iczm ańsk i, 
Ć w ik liń s k i,  Orzechowska, M ira -  
łów na  itd  B ib lio te k a  M ie jska  speł 
rda dziś ro lę  jedynego w  sw o im  
rod za ju ' in s ty tu tu  dokum entacyjne 
go do h is to r ii Gdańska. N ap ływ a ją  
c iąg le  py tan ia  z zakresu h is to rycz 
ne j polskości m iasta lu b  dotyczące 
usta len ia  praw nych  w łaśc ic ie li po
szczególnych ob iektów . Ze zb io rów  
ks iążkow ych korzysta ją  pro fesoro
w ie  i studenci p ięc iu  wyższych u - 
cze ln i Wybrzeża. P o lon izu je  się 
gniesznie ka ta log i działowe. P ow 
s ta ł na te ren ie  b ib lio te k i zawiązek 
S em ina rium  h is to r ii Gdańska dla 
opracow ania niezbadanych jeszcze 
rękop isów . Rozpoczęto dokładną

ka rto te kę  zabytków  m iasta dla ce
lów  odbudowy.
K S IĄ Ż K A  B E LE TR Y S TY C ZN A  

CZY P O D R Ę C ZN IK  
A K A D E M IC K I?

D y re k to r Pelczar ży je  w  c iąg łe j 
rozterce. S tudenci szkół wyższych 
w o ła ją  bow iem  w ie lk im  głosem o 
podręczn ik i akadem ickie , proszą o 
zakupyw anie now ych w y d a w n ic tw  
naukow ych, niedostępnych dla  ich 
kieszeni, a tymczasem b ib lio te ka  
ma rów n ież  poważne obow iązk i o- 
św iatow e wobec straszliwego gło
du po lsk ie j ks ią żk i w  Gdańsku. W y 
pożyczalnia książek be le trystycz
nych cieszy się o lb rzym im  powo
dzeniem. Pow sta je sieć wypożycza! 
n i pub licznych w  różnych punktach  
Wybrzeża, zasilanych z zasobów 
B ib lio te k i M ie js k ie j. Każdy dzień 
przynosi do rozstrzygn ięc ia  dy le
m at: książka naukowa, czy książka 
be letrystyczna? Jedno i  d rug ie  je 
dnakow o ważne., zwłaszcza na te 
ren ie  Gdańska, gdzie ludność au
tochtoniczna garn ie  się z w y ją t
kow ym  zapałem do po lsk ie j bele
try s ty k i.  Lecz i-d la  Wyższej Szko
ły  Pedagogicznej B ib lio te ka  M ie j
ska jes t zasadniczym księgozbio
rem . S tudenci korzysta ją  z n ie j na 
podstaw ie indeksów.

„A K C J A  333“  ZA S P O K O I 
G ŁÓ D K S IĄ Ż K I 

W  ta k ie j sy tua c ji is to tn ie  gospo 
darow anie  funduszam i b ib lio tecz
nym i n ie  jest rzeczą ła tw ą . Zarząd 
M ie js k i w ykazu je  w praw dzie  duże

zrozum ienie dla potrzeb na u k i i  o- 
św ia ty, n ieste ty n ie  może dawać 
ty le  pieniędzy, by zaspokoić o lbrzy 
m ie  potrzeby b ib lio te k i, gdyż sy
tuac ja  finansowa Gdańska jest 
szczególnie trudna. D latego by łoby 
rzeczą pożądaną, żeby te in s ty tu c je  
wydaw nicze, k tó re  jeszcze nie 
w spó łp racu ją  z gdańską b ib lio teką  
postara ły  się zas ilić  ją w  ks ią żk i 
beletrystyczne. Duże nadzieje łą 
czy się na te ren ie  całego w o jew ó
dztw a gdańskiego z t.zw. akcją 
333, nazwaną ta k  od num eru kon 
ta K K O . Tę akcję, m ającą na ce 
lu  zebranie funduszów  na cele o- 
św iatowe, za in ic jow a ł na początku 
bieżącego ro k u  wojew oda Żra łek. 
Jest to opodatkow anie w szystk ich  
ob yw a te li w  wysokości jednodn io 
wego zarobku. P rzew idu je  się zgro 
madzenie około 70 m ilio n ó w  zł. 
Część tych  funduszów  zostanie 
przeznaczona na kom p le ty  b ib lio te 
czne dla  gm in  zaw iera jące w  su 
m ie 1000 ty tu łó w  książek. Już dn ia  
1 stycznia 1949 r. ks iążk i te m ają 
być oddane do użytku . A k c ja  333 
w  pew nym  s topn iu  zaspokoi głód 
ks ią żk i w  w ypożyczaln iach pub licz  
nych. W  m ia rę  ro zw ija n ia  się Sieci 
b ib lio te k  powszechnych zostaną o- 
ne n ie w ą tp liw ie  w yodrębn ione w  
oddzie lne j in s ty tu c ji,  a w ted y  gdań 
ska B ib lio te ka  M ie jska  pow inna  
skoncentrować się w y łączn ie  doko

D zis ia j od rana zaczynają p rzyby  
wać do w szystk ich  brygad w  P o l
sce junacy , S łużby Polsce“ . W ieczo 
rem  brygady będą ju ż  m ia ły  pe łny 
skład, a p ierw szym  pub licznym  w y 
stąp ien iem  m łode j o rg an izac ji bę
dzie je j m asowy udz ia ł w  pocho
dach 1-M ajow ych. W śród ro b o tn i
ków , ch łopów  i  u rzędn ików  m ie j
skich zobaczymy w ięc  w ie lk ie  za
stępy m łodzieży w ie js k ie j.

Ż yc ie  w  brygadach pracy zapowia 
da się bardzo a trakcy jn ie . W łaści
w ie  n ie  można tu  m ów ić o obozach 
pracy, gdyż te j p racy będzie n a j
m nie j. T y lk o  5 godzin dziennie. Re 
sztę czasu zajm ie w ychow anie  f i 
zyczne i obyw ate lsk ie  oraz ro z ry w 
k i  k u ltu ra ln e . P rzew idziane są ró w  
nież w yc ieczk i podczas tu rnu su  do 
fab ryk , kopa lń  i  hu t, szczególnie 
będzie to p ra k tyko w a ne  w  odnie
s ien iu  do m łodzieży pierwszego i  
trzeciego tu rnu su  ja ko  pochodzącej 
ze wsi.

N ie w ą tp liw ie  jednak na jw iększą

a tra kc ją  będzie w y jazd  ok. 50° } 
naków  z ca łe j P o lsk i za §ran l.J! 
drogą w ym ia n y  m łodzieżowej * 
n ym i k ra ja m i. W czoraj donosili^1™ 
że nasza m łodzież w y jedz ie  do C- 
chosłowacji, Jugos ław ii, RumUtaI,
A lb a n ii, B u łg a r ii i  W ęgier, a z
tych państw  p rzy jadą do P o lsk i rń *  
ne co do ilości g ru py  młodzieżow 
Ponadto do P o lsk i p rzy jedzie  
cze k ilkadz ies ią t osób z W łoch. m  ’ 
c ji, Szwecji, D a n ii, A n g li i 
go M iasta T ries tu . Większość V) 
zagranicznych g rup  będzie praco 
ła  w  W arszaw ie. Czesi skierowa 
zostaną do Szczecina, a JugosłoWi® 
n ie  i  B u łgarzy na Śląsk.

Chociaż zasadą w  brygadach 
dzie 5-godzinny dzień pracy, to 3®̂  
nak jedna z brygad śląskich, 
tru d n io n a  w  porcie szczecińskim» 
będzie za trudn iona  na trzy  zm ia°H  
M łodzież pracować będzie p rzy bü

ro ídow ie w ie lk ie j ko le jo w e j s tac ji 
rządow ej w  porc ie  w ęglow ym , K* . 
ra  u m o ż liw i znaczny w zrost zdolno 
ści p rze ładunkow ej po rtu .

G D AŃ SK. 29.4. (Tel. w ł.). Roze- 
, grano tu  M iędzyokręgowe zawody 

ła ce lów  naukowych, by w  ja k  na j p ięśc ia rsk ie  W arszawa —  Gdańsk 
szerszym zakresie służyć po lsk ie j ‘zakończyły się w yso k im  zw yc ię -

W ychow anie fizyczne i sport
P IĘ Ś C IA R Z E  G D A Ń S K A  ¡p k ty  Szym ankiew icza (Gd.), A rcha«j 

P R Z E G R Y W A JĄ  Z W A R S Z A W Ą  k i  (W.) pokonał wysoko na P1* *  
o n . B erka (Gd.), a G rze lak (W.) p o j j g

m yś li m orsk ie j.
Z o fia  K a rcze w ska -M a rk ie w icz

Wieś m is ! być zaopatrzona w książki
C entra lna  K s ię ga rn ia  Rolnicza 

„Samopomoc Chłopska“  została zor 
ganizowana z in ic ja ty w y  Z w iązku  
Samopomocy C h łopsk ie j i M in is te r
s tw a R o ln ic tw a. C złonkam i Spół
dz ie ln i są Zarząd G łów ny ZSCh, 
P aństw ow y In s ty tu t W ydaw n ic tw  
R olnych i  S pó łdz ie ln ia  B u d o w n i
ctw a W iejskiego. Do zadań Spó ł
d z ie ln i należy ko lpo rta ż  na w s i 
książek i  czasopism ro ln iczych , 
książek popu larno -  ośw iatow ych, 
m łodzieżow ych 1 u tw o ró w  lite ra c 
k ich .

W p ierw szym  okresie S pó łdz ie l
n ia  zajęła się przede w szys tk im  u - 
powszechnianiem  książek i  czaso
pism  ro ln iczych : B ib lio te k i R o ln i
czej Samopomocy C h łopskie j, B i
b lio te k i Przysposobienia Rolniczego 
i  W ojskowego, ponadto upowszech
n iono  B ib lio te kę  Puław ską, Pam ię
tn ik  P u ław sk i, G ospodarstwo W ie j 
skie na Z iem iach  Odzyskanych 
oraz inne ks ią żk i rolnicze.

C entra lna  K s ię ga rn ia  R oln icza

dz ie ln ia  dzia ła  pod hasłem  „K s iążka  
m usi znaleźć się na w s i“ .

Oprócz upowszechnienia czy te ln i 
c tw a na w s i zadaniem  C entra lne j 
K s ię g a rn i Roln icze j jest akc ja  w y 
dawnicza związana z działa lnością 
Z w ią zku  Samopomocy C hłopskie j. 
W tym  k ie ru n k u  C K R  opracowuje

stwem  pięśc ia rzy ■warszawskich w  
stosunku 11:5.

Na usp raw ied liw ien ie  zespołu go
spodarzy trzeba dodać, że w y s tą p ili 
on i w  osłab ionym  składzie bez So
w ińsk iego , Ą n tk iew icza  i  S k ie rk i, 
k tó rzy  oszczędzają się do n ied z ie l
nego meczu W arta  —  M KS.

W y n ik i techniczne w a lk  począw- 
zy od m uszej:
''T y c z y ń s k i (W.) pokonał na p k ty  
Pewkego (Gd.), F lis ia k  (W.) zrem i 
sował z K le in e m  (Gd.), W dow iak

sęrie w y d a w n ic tw  :7p7łeczno^-”  I m  ' <w - > P W *  na * * *  *  
n izacyjnych, ro ln iczo  -  gospoda r-j k ie m  (Gd)., Ż u raw sk i ( ) yg t f
czych, św ie tlicow ych , kobiecych ¡na p k ty  z D rązkow sk im  (G .), 
oraz z dz iedziny zdrow ia i  wychow a ‘ n iszew ski (W.) po ładne j walce w y -  
n ia  fizycznego na w s i. ¡punk tow any został przez Chychłę

B  K . (Gd.), Zagórsk i (W.) zwyciężył na

O czym należy wiedzieć

Gfy urodziło s*® dziecko
U rodzenie się dziecka należy o- 

bow iązkow o zgłosić w  ciągu 2 ty 
godni w  tym  urzędzie stanu c y w il
nego, w  k tórego obwodzie urodze
nie  nastąpiło. O bow iązu je  to  na- 

zaopatru je  w  ks ią żk i w szystk ie  o- i w et  w ted y  gdy dziecko u rodz iło  
gn iw a  Z w ią zku  Samopomocy Chłop I s;ę m artw e lu b  przed up ływ em  2 
skie j, spó łdz ie ln ie  gm inne, zespoły tygodn i, od c h w ili urodzenia, zma 
przysposobienia ro ln iczego i  w o j-  r ł 0.
skowego oraz szkoły ro ln icze. ! Do zgłoszenia urodzenia obow ią- 

K s ię ga rn ia  „Samopomoc C h łop- t zan; są w  ko le jnośc i: o jciec; po- 
ska“  p row adzi skład g łów n y Pań- . ł 0żna, k tó ra  by ła  przy  porodzie, le - 
stwowego In s ty tu tu  W ydaw n ic tw  ! karz, k tó ry  b y ł p rzy porodzie, każ- 
Ro ln iczych, k tó rych  rozprow adzę- da inna osoba, k tó ra  się o poro-

bej wa lce w y g ra ł na p k ty  
kow sk im  (Gd.). _ ^ 4

Przed meczem D a jnow iec  (Z1* .  
S toczniow iec) us ta n o w ił n o w y  f  
ko rd  P o lsk i w  podnoszeniu c ię ż ;" 

rów , uzysku jąc w  tró jb o ju  c l im ? «* 
Skim 312,5 kg  (daw ny re ko rd  302W  

O P IE K A  L E K A R S K A  D L A  
U C ZE S T N IK Ó W  W Y Ś C IG U  

W . P. W.
W  m yśl m iędzynarodowego reg“ , 

k m in u , zapew niona została 
pomoc lekarska na tras ie  w yśc ie^ 
kolarskiego W arszawa —  P ra g *  
Warszawa. Z aw odn icy  podlegać J « "  
dą specja lnym  badaniom  le ka rsk i 
zarówno przed w yśc ig iem  ja k  i  ™  
każdym  zakończonym  etapie.

Jak  in fo rm u je  M in is te rs tw o  Zdr<£ 
w ia  badanie zaw odn ików  m a j  
celu naukow e usta len ie  m oż liw os 
ko la rzy  w  długodystansow ych w *

ozrtaczem»ácigáctí e tapow ych i
m

dziecka, jego im ię  (inyona), nazw i
sko i  płeć, dane personalne rodz i
ców itd . N ie  w o lno umieszczać w  
akcie w zm ia n k i o charakterze m ie j c“ { "  ~do~ K o m is ji W yśc igu '® *"
sca. w  k tó ry m  urodzenie nas tąp i- | gpó} polsjęicj1 leka rzy  pod kierem  ,

w p ły w u  tego rodza ju  w y s iłk u  
zycznego na organizm . B adania 
staną powtórzone po ukończę«1» 
w yśc igu  w  Pradze i  W arszaw ie.

Oprócz badań ogólnych p rz e p ? " 
wadzone zostaną u  każdego zaw ® ^ 
n ika  badania roentgenoiogiczne, „ 
le k trokard iog ram ow e, badania . 
śnienia k r w i oraz tętna. M in is t  ^  
stwo Z d row ia  i  P C K  delegują, ^

n ic tw em  dr. Łazowskiego.
B IE G I NAR O D O W E 

W  W A R S Z A W IE
B ieg i Narodowe w  W arszaw

k tó re  odbędą się w , d n iu  2 m3J
1 ^U34

n ie  pow ierzono księgarn i. P row a
dzi ona rów nież a d m in is tra c ję  i ko l 
portaż czasopism P IW R  (k tó ry  w y  
da je m ie s ięczn ik i: N auka i  O św ia
ta  Rolnicza, Przegląd Hodow lany, 
M echanizacja i  E le k try f ik a c ja  R o l
n ic tw a  k w a rta ln ik :  H odow la  Ro
ś lin  i  N asiennictw a) i  czasopism 
Z w ią z k u  Samopomocy C h łopsk ie j 
(Gazeta Rolnicza, C hłop i, K ob ie ta  
W iejska.

Dotychczasowe doświadczenia po 
tw ie rd z iły  celowość is tn ien ia  i  dzia 
ła lności C en tra lne j K s ię ga rn i R o l
n iczej. B ra k  te j in s ty tu c ji u tru d 
n ia ł dop ływ  fachow ych w yd a w 
n ic tw  na wieś. Obecnie K s ięga rn ia  
R oln icza podję ła  rów n ież  akcję 
upowszechnienia książek b e le try 
stycznych i  popu la rno-naukow ych  
Obsługuje, przede w szystk im  świe 
t lic e  i  b ib lio te k i ZSCh b ib lio te k i 
m łodzieżowe i  powszechne na w si, 
szkoły i U n iw e rs y te ty  Ludow e oraz 
w szystk ie  zorganizowane ośrodki 
p racy k u ltu ra ln o  -  ośw ia tow ej. Spół

dzie osobiście przekonała, m atka 
dziecka, po w yzd row ien iu . Za nie 
w yp e łn ie n ie  obow iązku zgłoszenia 
w  te rm in ie  grozi g rzyw na! Osoba 
w ym ien iona  ja ko  obowiązana do 
zgłoszenia na dalszym  m ie jscu ma 
ten obow iązek dop iero  wówczas 
gdy w ym ien iony  wcześnie j jest nie 
obecny lu b  z innych  przyczyn nie 
może dopełnić obow iązku zgłosze
n ia  u rodzen ia  Jeżeli w ięc  o jciec 
nowonarodzonego dziecka jest o- 
becny i n ie  is tn ie ją  ważne przesz
kody un ie m oż liw ia jące  m u doko- 
name zgłoszenia, to obow iązek aku 
szerki, lekarza • itd., ja ko  dalszy, 
odpada, a jeże li o jc iec w  te rm in ie  
urodzenia nie zgłosi u rzędow i sta
nu cyw ilnego, to on. a n ie  ktoś z 
dalszych zobowiązanych zostanie u
k a ra n y  grzywną. SDorządzanie a k - 1 postaci reg iona lne j, n ie  używ anej
tu  urodzenia z opóźnieniem w ię k 
szym. n iż  3 miesiące, wym aga ze 
zw o lcn ia  wojew ody.

W akcie urodzenia w ym ien ia  się 
m ie jsce datę i  godzinę urodzenia

U czniow ie gim nazjum
skazani za mana*!? frabuaftoire

W  Ż yra rdo w ie  od by ł s ię . przed dzyszynie, rabu jąc w  sumie ponad 
W ojskow ym  Sądem R e jonow ym  p ro  100 tys. zło tych.

Lechosław. W ojno oraz jego na j-ces g rupy uczn iów  m iejscowego 
g im nazjum . k tó rz y  zorgan izow ali 
bandę rabunkow ą, grasującą w  oko 
licach W arszawy M łodoc ian i ban
dyci pod dowództwem  swego hersz 
ta —  dw udziesto letn iego ucznia I I  
k i liceum  Lechosława W ojno, prze 
p ro w a dz ili z br< n ią  w  ręku k ilk a  na 
padów na kasy ko le jow e w  M ila 
nów ku , Radości, Józefow ie i  M ie -

na pozostałym obszarze państwa 
(np. Jontek) i w  ogóle im ie n ia  u - 
trudniającegc» jego posiadaczowi 
w spółżycie  w  społeczeństwie. Ce
lowości tego rodza ju  ograniczeń n ie  
trzeba chyba b liże j uzasadniać.

K A Z IN IK R Z  ' L IP IŃ S K I

Odpowiedz' (tadaktri
P. Jakubow ski W ładys ław  —- Sza- 

row ola .
1. W  spraw ie  odnalezien ia osoby 

bliższy pom ocnik — Janusz Chodak ¡zaginionej na terenach zabużańskich
■skazani zosta li na 15 la t więzienia. 
Dalszych cz łonków  bandy Sąd ska
zał Z b ign iew a Pelca na 12 la t w lę 
z ien ia  W incentego Czekatow - 
skiego i Jana Pałubę na trz y  la 
ta w ięzienia, najm łodszego zaś 
członka bandy — siedem nastoletn ie 
go M ieczysław a S ikorsk iego na 1 
rok.

należy zw róc ić  się d o ' Polskiego 
Czerwonego K rzyża w  W arszawie, 
ul. P iu ra  X I  m - 24.

2. D okładnych in fo rm a c ji 00 do 
w y s y łk i paczek zagranicznych lub  
przesyłek p ien iężnych ud z ie lić  Panu 
może G łów ny Urząd Poczlowy. 
Warszawa 1. Nowogrodzka róg Po
znańskie j.

sca, w  k tó ry m
ło, gdyby m ogło to przyn ieść u jm ę 
dziecku (np. urodzone w  w ięz ien iu , 
w  szp ita lu  dla um ysłow o chorych).

Im ię  nadaje się dziecku bądź 
przy . sporządzeniu aktu, bądź w
ciągu następnych 3 m iesięcy. Je- DrzPprowadzone będę W następ« 
że li rodzice w  ciągu 3 m iesięcy od h  k tach m iasta; .
sporządzenia aktu, m im o wezw ą- , W arszawa .  Śródm ieście: sta** 
n ia  u rzędn ika  stanu cyw ilnego m e met0 _  s tad ion  w o jik a -P o U flO j 
złozą ośw iadczenia ja k ie  im ię  chcą , p  t ek im prezy —  godz. li '* *«  
dziecku nadać, u rzędn ik  stanu cy- ^  ■ w arszaw a -  P o łudn ie : start 
w ilnego  sam nada im ię  dziecku. VVcU -
G dyby ak t sporządzono na skutek 
zgłoszenia osoby obcej (np. le ka 
rza) i  gdyby osoba ta spowodowa
ła w p isan ie  im ien ia , na k tó re  ro 
dzice się n ie  godzą, każde z ro 
dz iców  może w  ciągu 3 m iesięcy 
od sporządzenia a k tu  żąĄać zm ia
ny im ien ia  dziecka.

Swoboda rodz iców  w  nadawaniu 
im io n  dzieciom jest' przez praw o 
do pewnego stopn ia  ograniczona.
N ie  można dziecku nadać im ien ia  
ośmieszającego lu b  n iep rzyzw o ite 
go (np. Herm enegilda), im ie n ia  w  
postaci skażonej lu b  zniekszta łco
ne j np  S ru l, Ruchla), w  fo rm ie  
zdrobn ia łe j (np Jurek, Dorcia), w

m eta —  ul. Pu ław ska N r  113,
H -ta . . „ rt

3) W arszawa-Zachód W ola): s* ¡.
i meta —  boisko ZW M . u l. LudW i* 
godz. 11-ta. . .e*

4) W arszawa -  Północ: s ta rt 1
ta — stad ion ZW M , u l. K on w ik t«  
ska godz. 10-ta. ^

5) Praga - Północ :s ta rt i, meta
P ark  . p rask i, godz. 9.30. . e4

6) Praga -  Po łudn ie : s ta rt 1 * * ^  
tą — P ark  Paderewskiego, S 
10-ta.

Z b ió rka  zaw odników  na 
przed rozpoczęciem im prezy. hvCj i

Lekarze proszeni są o _ p rz y j"  n i  
na wyznaczone p u n k ty  rów n ież , 
godzinę przed startem . ^

S K Ł A D Y  K R A K O W A  N A  J**?
Z W A R S Z A W Ą  I  C P O L»1*» ,

W d n iu  6 m aja rozegrany 7jJ. 
n ie  w  K ra k o w ie  m iędzyrnias 
mecz, z cy ldu  rozg ryw ek o Pu ta-ł 
ś. p. K a łuży, m iędzy leaderem > 
be li —  W arszawą a Krakowem - 
p ita n  zw iązkow y K O ZP N  U-J 
następujący skład: -¿¡Jci

Ju ro w icz  (Bębenek) —  B a i"^  ja  
i F lanek — Jab łoński I, Parpm j a 
b łoń sk i —  I I  C isow ski, Gracz, 
w ak, K o h u t i  K aw ula .

W  ty m  sam ym  d n iu  druga reP:i-e'
i i

zentacja K ra ko w a  rozegra I  ęi<ł3d 
m iędzym iastow e z Opolem W 
drużyny k ra ko w sk ie j wejdą-' .

J a ku b ik  (P iekło) — F ilek  1 so 
rnas — W ap ienn ik  I D -" " ' j j j» '  
fin . Z a torsk i, ForyszeW -ki 1 k0*#?* 
mon, W ap ien n ik  I I  —  Rozaw 
ski.
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•■■że w  sąsiedztw ie PI. na Rozdro-
yrr miesi<?cy czekają pod

dowi; niebem w ie lk ie  m aszyny bu 
lane na rozpoczęcie budowy

¿ ^ t e c z k a  m łodzieżowego“ . Do tej 
H Wl l nie zostały jeszcze zatw ier- 
jeT'ne p âny zabudowań, nie ma 
nipZCże odpow iednich funduszów,, 

oczySzczono terenu, ale maszy- 
c ,Uz czekają n ie c ie rp liw ie  i nisz- 
m'n' ^i<?. na deszczu- Żeby p rzyna j- 
ni '?! jakiś d rew n iany daszek nad 
dr r - zbud°wać, bo przecież szkoda 

ogieg° sprzętu, którego i  tak  nie 
mamy za dużo!

•im i  «ełn szlataei sufity i M o
Rzeźnia Msefska -  dziełem W00

W  osta tn im  czasie coraz częściej 
no tu jem y fa k ty  ppde jm ow ania na 
szerszą skalę robó t budow lanych 
na Pradze. W .pierwszym  etapie od 
budowano w ia d u k t nad u licą  T a r
gową. Na poszerzonej zsypanym 
gruzem alei Z ie len ieck ie j przystą
piono do budow y trw a łe j naw ie rz
chn i a od Ronda W aszyngtona u ło 
żono już  na now ym  odcinku budo
w ane j a r te r ii podkłady i przecią
gn ię to w  k ie ru n k u  P rag i k ilk a n a 
ście m etrów  nowej l in i i  tram w a jo  
w e j. Spodziewać się należy, że już

Od 3 maja szczepimy ospą i l i r
kSo się uchyli zapłaci pzywuę

m lei sk iegö Resortu Z dro -
pje . ,zarządzil przym usowe szcze- 
tn,,„la ochronne p rzeciw  ospie na 

g nie W arszawy.
ChvlCZepicniu obow iązkowem u prze 
Drvu 0SPle n a tu ra lne j w  r. 1948 
p megają:
ł  iQHWszys'''t ' e dzleci urodzone w  

i 1948 (I szczepienia), 
r  jp . ^ szystk ie dzieci urodzone w  
' 41 ( I I  szczepienie).

*2e ]WsZyst;k ie  dzieci i osoby s ta r- 
p;0 aot%d nieszczepione lu b  szcze
r e  P ie rw otn ie  wzg l pow tórn ie

^ y n ik ie m  u jem nym  
prz . obowiązkowego szczepienia 
l 9i8 c iw k °  ospie na tu ra lne j w  r. 
dZjE .m°gą być zwolnione jedyn ie  

*’ k tó re  przedstaw ią zaświad

czenie lekarsk ie , że szczepienie 
przeciw ko ospie w  rb. może poważ 
n ie  zaszkodzić zd ro w iu  dziecka. 
Szczepienie przeciw ko ospie tych 
dzieci w in n o  być odroczone na ro k  
następny.

N ie  zastosowanie się do powyż
szego zarządzenia' grozi ka rą  grzy 
w n y  do 30.000 zł. i  aresztem do 
3-ch m iesięcy lub  jedną z tych 
kar.

Jednocześnie z dniem  3 m aja roz 
pocznie się akc ja  szczepień prze
c iw  du row i brzusznemu (ty fu sow i 
brzusznemu). Szczepienia te trw a ć  
będą do 31 iipca. Przeprowadzą je 
bezpłatn ie O środki Z d row ia  oraz 
M ie js k i In s ty tu t H ig ieny, w zględ
nie  lekarze.

Z m i e n i a  s i ę  k r a j o b r a z  W i s ł y

'zcze przed dwoma laty tak wyglądała W isła w  pobliżu mostu
ap, ed*la. Dziś krajobraz ten uległ całkowitej zmianie. N ie ma już po- 
0\ynj cR szczątków starego i wysłużonego mostu, zn ik ły żelazne kra - 

arcce-.Ic h  miejsce zajęły nowe fila ry  powstającego mostu Śląskiego 
^ u i"n*ane rusztowania służące do montowania przęseł. Jeszcze za rok 

r iy my w tym miejscu stalowe wiązania łagodnymi lukam i łączą
ce oba brzegi rzeki. 0_

W J S i & S i C € S

Ode żyły
c? It 1®,W Muzeum N arodow ym  od-
h, <ir'- Tadeusza C ypriana  p-t.
0tyej“ t Ł j t  osiągnięcia fo to g ra f ii kolo-

o I m p r e z y
13 w sali P o lsk ie j YMCA 

' jjRłskieL-0.. p:{; ..Od Cyda do Żo łnierza 
c, ° r J' l i , : .  . P rogram ie najcennie jsze 
o. uej w „ H,tu ry  rom antyczne j i współ- 
V*a? rB irL,5°!!,czoniu z m uzyką Chopina 
°stlhmaonn? n.® tańce w o ryg in a ln ych

“ ou ludow ych.

W y itn w y
NARODOWE: W ystaw aly ltob v fJ 'E  . P lastyków  „P o w iś le “

f c ' l E « 0  '¡ b h lE u o  Z W IĄ Z K U  ZACHO - 
w  , Je rozo lim sk ie  29, I I I  i>.D

MfJZC.l,‘'-" kn° 1 Polslco4ć ziem Za" 
E O LS K IEG O : W y- 

ItłK!®inii \ *üor.,a Odrodzonemu W ojsko 
M łn M ^ !^ orn 6 N iemcami. 

łotn̂ CńVV , ,I,V.V » ARTYSTÓW  I N A U .
1 , k ró le w ska  13): W ystawo 

ljoF‘vOrv tOi. Mieczysława Iłermnna I 
j Marii Gabryel - Huiyc-

v  v\.V.' Í ^ I K S - n  (n l. Śniadeckich
Bułhaka“ "  Zieln Cdzvakanvcli

W » ,n .H l®t  (W -w a T lóm aekle  5, 
- n l»w.a , sz tuk i 57-u żyd.

6 okun, ?. y 'tl‘' w zam ordowanych wupacji 193!) _  1945 r .

„ l* ,,, ,  ,  T e "»«T
(Karasia 2): o godz.

o Ro z m a i t o ś c i  (M arsza łkow - 
k ***• 19 P rem ie ra „R om ans z

19Mały (M arsza łkow ska SI):, ~ uuaisiaiMJiva&o pi;•
»uięboko s ięga ją  korzen ie“ .

w  n ied ług im  czasie tram w a je  po
jadą po ułożonym  torze na tym  na
sypie. D z ięk i tem u obecna a rte ria  
służyć będzie w y łączn ie  ruchow i 
kołowem u,, przez co znacznie u- 
sp raw n i się kom un ikac ję  i  p rzy 
śpieszy ruch na tym  odcinku. Po
w ażn ie  zaawansowały prace 
n iw e lac ją  terenu przeznaczonego 
na mającą się odbyć w  W arszawie 
W ystawę Św iatow ą.
O D BU D O W A R Z E Ź N I M IE JS K IE J

Rzeźnia warszawska została zn i
szczona bardzo poważnie przez 
N iem ców, a nie wysadzono je j w  
pow ie trze  je dyn ie  dz ięk i tem u, iż 
zbyt d ługo trw a ły  przygotow ania 
do wysadzenia w  pow ie trze  kościo
ła  św. F lo riana . Po dokonan iu re 
m on tu  dziś rzeźn ia warszawska 
p racu je  ju ż  na pełnych obrotach. 
T rudno  jednak o dobre w y n ik i pra 
cy, gdy. rzeźnia n ie  posiada w łasnej 
ch łodn i i  odpow iedn ich pomiesz
czeń na magazyny. Te ob iek ty  zo
s ta ły  zniszczone doszczętnie.

O dbudowy ch łodn i i  magazynów 
podję ła się W arszawska D yrekcja  
O dbudowy. P ro jek ty , z uw zględnię 
n iem  nowoczesnych m ätod pracy, 
w yko na ł inż. Henneberg Chłodnia 
o pojem ności do 100 tys. kg. mięsa 
w raz z przew iew n ią  oraz magazyny 
mogące przy jąć 30 tys. kg. mięsa 
odbudowano już  ca łkow ic ie  i obec
nie  przystąp iono do m ontow ania  
sta lowych w iązań dachowych. W 
tych halach mięso będzie u trzym y
wało się na hakach ruchom ej ko
le jk i,  zm ontowanej pod stropem  bu 
dynku. Hale chłodzone będą prąda 
m i zimnego pow ietrza, wtłaczanego 
z kom ór chłodniczych. Tem peratu
ra  w  tych halach u trzym yw ana bę 
dzie na poziom ie od 0 do -|-2 stop
nie. W m agazynie p rzy leg łym  o po
jem ności do 8 ton  mięsa przechowy 
wane będą a r ty k u ły  w  niższej tem 
peraturze. 'M agazyn przeznaczony 
jest na sk ład mięsa skonfiskow ane
go i  zakwestionowanego. Ściany 
ha l zostaną w yłożone p ły ta m i izo
la c y jn y m i k ra jo w e j p ro du kc ji, wy 
konanym i z w e łny  szlakowej, s u fity  
po k ry te  zostaną korkow ą masą izo 
lacy jną, sprowadzoną z zagranicy.

K om o ry  chłodnicze m ieścić się będą 
nad ha lam i, na p ierw szym  piętrze. 
Tam  rów nież urządzona zostanie la  
b ryka  lodu sztucznego o m oż liw o 
ściach p rodukcy jnych  do 2.5 ton  na 
dobę. W ody do ch łodn i 
lodu dostarczy specja ln ie  w y w ie r
cona do głębokości 200 rn. studn ia  
artezyjska. Woda o trzym yw ana z 
tego źród ła będzie m ia ła  n iską tern 
pera turę  i idealną, czystość m ine ra ł 
ną. P rzew idyw any te rm in  ukończę 
n ia  robót wyznaczono na dzień 15 
września. Po tym  te rm in ie  zarząd 
rzeźni przystąp i do urządzania 
wnętrz. M a s z y n .i wszelkiego rodzą 
ju  e lem entów kon s tru kcy jn ych  do
starczą k ra jow e  zakłady przem y
słowe. Na w iosnę przyszłego roku  
kom pleks ha l ch łodniczych oddany 
zostanie na us ług i rzeźni. Po ukoń 
czeniu tych robót pozostanie do od 
budow y parę zniszczonych obie
k tó w  przeznaczonych na ch lew nie 
i obory przejściowe.

S Z P IT A L  P R Z E M IE N IE N IA  
P A Ń S K IE G O

Poza odbudową rzeźni WDO mo 
że pochw alić się poważnym i robota 
m i budow lanym i, p row adzonym i 
na te ren ie  Szpita la Przem ien ien ia 
Fańskiego. W ie lk i ten gmach za
częto budować w  ro ku  1937, lecz 
n ie  zdcłiftio  ukończyć przed w ybu 
chem w o jn y  Zniszczenia na .te re 
nie  szpitala oceniono na .40 proc. 
Część środkowa gmachu o kub a tu 
rze 185 tys. m. sześć, n ie  is tn ia ła  w  
ogóle. Obecnie cały ten gmach znaj 
du je  się w  końcow ym  stad ium  od
budowy. T e rm in  zakończenia ro 
bót budow lanych wyznaczono na 
połowę lipca  br.

Na parterze m ieścić się tu  będą 
sale rentgenologiczne i badawcze. 
1, 2 i 3. p ię tro  oddano pod sale cho 
rych. Na każdym  piętrze będzie sa 
la  operacyjna. W każdym  poko ju  
dla chorych stan ie po 5 łóżek, a w  
odbudowanym  skrzyd le zna jdu je  
się 40 ta k ich  pokoików , czystych i  
dobrze nasłonecznionych. Na czwar 
tym  piętrze wykończono ju ż  poko
je, w  k tó rych  znajdzie pomieszcze
nie  80 pie lęgn iarek, słuchaczek is t
n ie jące j już  tu  szkoły.

KeR

Na marginesie

Imprezy artystyczne w dniu f maja
Uroczystości 1-majowe na teren ie i F ilh a rm o n ii W arszawskiej na Sta-

T E A T R  PO W SZEC H N Y (Zam ojskiego 
20): o godz. 19 „R . H . In ż y n ie r “  B runo 
W inaw era.

1E A 1K  NOWY (Puław ska 36): o ¡¡o m .
15.30 „S łom kow y kapelusz".

TE A T R  K LA S Y C ZN Y  i M okotowska 131: 
o irodz. 19 ..Rozdroże m iłośc i“ .

I l i  A TK  M IN IA T U R Y  (M arsza lkow łka  
691: o godz. 19 „D om  przv drodze“

CO M O KD IA iS /w e d rb " ’ I :  o godz 19 
P rem iera „Szczęśliwe d n i“ ,

I K A I l i  STI D III (K a row a  31): codzien
nie (oprócz poniedzia łków ) o godz 19.ej 
..L is ie  G niazdo".

G U L IW E R  (K ró lew ska 1»): „G u liw e r 
w k ra in ie  l i l ip u tó w “  codziennie o godz.: 
13 Iprócz poniedzia łków ).

T E A T R  „W R Ó H K I.I K W A R S Z A W S K I“  
(Zygrountow ska 8): „N ow e p rą d y " , pocz. 
godz. 17.15 i  19.15.

TEATR D Z IE C I W A R S Z A W Y  (K a ro r 
wa 31): o godz. 12 „D o k tó r  D o lit t le  i  
jego zw ierzę ta“ .

C Y R K  N r. 2 (Praga, u l. Z ie leniecka 
róg T a rgo w e j): Nowy a tra k c y jn y  p ro
gram  o godz. 19.15. uiedz. i św ięta 12,
15.30 i 19.15.

SC 7 n u
P A L L A D IU M  (Z łota 7-9>: „B itw a  o szy 

n y " , pocz. 13 15 19. D la Z w. Zaw. 17. 
ska 112): Nowy program  N r 24.

PO LO N IA  (M arskulkow ska óm „O sta. 
tn t etap“  (Oświęcim) pocz. 13. 13.30
20, .Hu Zw Za«’ 18.

STYLOYVY (M arszałkowska 112): „M o je  
U n iw e rs y te ty “  ,pocz. 13, 15, 17, 21, dla 
Zw. Zaw. 19. . . .

A K T U A L N O Ś C I Nr.  i uMarszalkew- 
ik a  1121- Nowy program N r  23.

A T L A N T IC  (C hm ielna  ̂ 33): „Dusze 
czarnych“  pocz. 13, 15, 17 i  21. Zw. Zaw. 
19

S Y R E N A  (Praga, In żyn ie rska  2): 
„N auczycie lka w ie jska “ , pocz. 15, 17, 21.

TĘCZA (Suzina i) :  ..K rą żow n ik  W areg" 
pocz. 15. 17. 21. Dla Zw. Zaw. 19.

A K T U A LN O Ś C I N r. 2 (In żyn ie rska  2): 
N ow y program  N r  13.

dion ie S portow ym  w  D zie ln icy  Wola 
(godz, 16.30) oraz bezpłatny seans 
film o w y  (godz. 21) w  D zie ln icy  
Śródmieście, na p lacu na Rozdrożu.

Poza tym  w  dn iu  1 m aja Państwo 
w y  T ea tr P o lsk i oraz T ea try  N ow y 
i  K lasyczny urządzają bezpłatne 
przedstaw ienia popołudniowe^ dla 
członków  Zw . Zawodowych. W Teat 
rach M ie jsk ich  odbędą się w  t5rm 
dn iu przedstaw ienia ulgowe. R ów 
nież k in o te a try  s to licy  dadzą w  tym  
dn iu ulgowe seanse dla organiza- 
cyj i zw iązków .

,W dn iu  1 M a ja  Polskie Radio na 
daje szereg au dyc ji oko licznościo
w ych. zw iązanych ze „Ś w ię tem  Pra 
cy“ . O godz. 10.00 usłyszym y tra n 
sm isję uroczystości pt. „1 M a j w  
Polsce“ . Będzie to  m ontaż lite ra c k i 
O godz, 17.10 usłyszym y fragm enty

s to licy  urozm aic i szereg im prez 
artystycznych.

W  godzinach rannych  w  punktach 
zbornych na trasie  pochodu w ys tą 
pią lo tne  zespoły M ie jsk ich  Tea
tró w  D ram atycznych. U  w y lo tu  p ia  
ców: Zw yc ięstw a i  Teatra lnego bę
dą koncertow ać cztery zespoły or- 
k ics trą ln e  Zw . Zawodowego M uzy
ków  RP.

Po ukończeniu w iecu na P lacu 
Zw ycięstw a odbędą się w ystępy, ze 
społów: T ea tru  Nowego oraz T ea tru  
„S yrena “  z Łodżi> po czym nastą
p ią  recytac je  H e n ryka  Ładosza i St.
Dobrowolskiego (u tw o ry  własne).

P rogram  popo łudn iow y uroczysto 
ści w yp e łn ią : o godz. 20-ej w ystępy 
Reprezentacyjnego Zespołu Dom u 
W ojska Polskiego na kortach  L e g ii 
p rzy  u l. M .yś liw ieck:ej, na k tó ry  się
złożą śpiewy, tańce itd., kon ce rt z poezji rew o lucy jne j.

Dobra akcja, ale godziny należy zmenić
Już od pa ru  tygodn i na teren ie 

W arszawy w  ram ach a k c j: ogólno
po lsk ie j przeprowadzane jest bez
p ła tne  leczenie chorych na choro
by weneryczne. Wobec dość wyso
k ich  kosztów leczenia nowoczesny
m i m etodam i (P en icy llina) akcja 
obecna jest dla w ie lu  p ra w d z iw ym  
dobrodzie jstwem . N iestety n ie  u- 
wzg lędniono *v ca łym  p lan ie  godzin.
Chodzi m ianow ic ie  o to, iż  bezplat 
ne leczenie odbyw a się w  am bula
to riach  szp ita lnych i  ośrodkach zdro 
w ia  w  godzinach rannych , w  k tó 
rych  o lb rzym ia  większość pac jen
tów  zatrudn iona iast zawodowo.
D w a ty lk o  O środki Z d row ia , p rz y j
m u ją  pacjentów  od 16 do 20, jeden 
do godz. 18-ej, jeden do 17-ej. Inne 
O środki prowadzą akcję leczniczą 
conajwyżej do godz. 12-ej w  po łu d 
nie. , W ten sposób p racow n icy  za
tru d n ie n i w  przedsięb iorstw ach i 
b iu rach muszą się specja ln ie zw a l
niać z pracy i to k ilk a k ro tn ie  w  
k ró tk im  okresie czasu. . Z w o ln ien ie  
ta k ie  bardzo ła tw o  otrzym ać, ale 
trzeba podać powód —  co w  w ie lu  
w ypadkach stwarza dla chorych sy 
tuację  dość k ło p o tliw ą  L icząc się 
z tą w łaśnie w s tyd liw ośc ią  ludz i 
chorych. O środki Z d row ia  n ie  w y 
m agają od pac jenta  podaw ania na-

Telefom hu drutu
Tele fon w  istocie rzeczy jes t w y- 

na lazkiem  bardzo dpbrym , w yna laz  
k iem  bardzo nowoczesnym. B łyszczu  
ca skrzynka  takiego apara tu nada
je  w n ę trzu  każdego m ieszkania (na
w e t zagęszczonego) cha rak te r bar
dzo w y tw o rn y . F akt.

j  „ „n  N ic więc dziwnego, iż każdy prag
fa b ry k i nie posiadać te le fon chociażby t y l 

ko dlatego ■ aby móc powiedzieć w  
szerokim  gronie zna jom ych: „c iągle  
do m nie te le fonu ją , ani, c h w ili spo 
lcoju nie m am “ .

D latego wybaczam y naw et te le
fonom , iż łączą nas one bardzo źle, 
bardzo p c w o li i  w  sposób coko lw iek  
denerw ujący. M im o wszystko łączą. 
Dlatego też bardzo uradow ałem  się 
widząc na podw órzu domu, w  k tó 
ry m  mieszkam, dzielną ekipę p a m  
osób w  m undurach, zaopatrzonych  
(osób nie  m undu rów ) w  p iękn ie  b ly  
szcząćy apara t te le fon iczny i  parę  
m etrów  d ru tu . Lo tem  b łyskaw icy  
rozniosła się wieść, iż pew ien loka 
to r te j kam ien icy  zakłada sobie te
lefon.

Ins ta la to rzy  spraw n ie u w ija li się 
p rzy  pracy zakładania no w e j l in i i  
te le fon iczne j. N a jp ie rw  z e rw a li 
przewody telefoniczne jednego apa
ra tu , późniei drugiego, późn ie j trze 
ciego. Z  ko le i te same przew ody  
p rzyb ito  do m urów  na nowo, ale 
już  w  innych m iejscach. W bardzo  
szybkim , b łyskaw icznym  tem pie za 
insta lowano now y aparat te le fon icz  
ny. Po czym cała ekipa, złożywszy 
życzenie w łaśc ic ie low i nowego te le

fonu, z godnością opuściła podwó
rze już  bez aparatu, ale nadal ż pa

ru  m etram i d ru tu . W spaniała  
oszczędność sprzętu. Aż m nie zatka  
ło. P rzyn ieś li pa fę  m etrów  dru tu , 
w yn ieś li parę m etrów  dru tu . A  no
w ii te le fon ju ż  działa. I

Dopiero w  pó ł godziny późnie j za 
częło się p iek ło . Chcia ł zate lefono
wać jeden lo ka to r — jego aparat 
nie działa. Chce d ru g i —  aparat n ie  
działa, chce trz e c i.... Okazało się, iż 
czynny jest ty lk o  nowo założony 
aparat. Okazało się — o zgrozo —  
że z trzech przewodów starych te
le fonów  zrobiono jeden przewód  
nowego te le fonu, a ponieważ nie 
znamy jeszcze te le fonu bez d ru tu , 
toięc...

Pocieszałem się t y m ’ ty lk o , ( i to 
w  sposób bardzo z łośliw ff), że ra 
dość posiadacza nowegc te le fonu  
będzie k ró tko trw a ła . Dow iedzia łem  
się bowiem , że znalazł się now y  
am ator telefonu. Za parę dn i p rz y j
dzie ekipa m onte rów  i  znów z k i l  
ku  starych przewodów powstanie  
jeden now y. Wówczas będziemy 
m ie li ju ż  cztery apara ty nieczynne. 
4 te le fony bez d ru tu !

SET
P. S. D la w iadom ości Okręgowej 

D y re k c ji Poczt i  Te legra fów : adres 
domu z te le fo n a m i, bez d ru tu : Pu
ławska 26 a.

zwiska. B y łoby rzeczą bardzo w ska
zaną przesunięcie godzin przyjęć 
dla chorych w enerycznie na czas 
późniejszy, nie ko lid u ją cy  z zaję
ciam i zawodowym i.

»Stalowe serca« 5 ®a:a
W dn iu  5 m aja rb . na ekrany sto 

łeczne w e jdz ie  czw arty  z k o le i f ilm  
p ro d u k c ji F ilm u  Rolskiego. F ilm  
ten pt. „S ta low e serca“  osnuty jes t 
na tle  życia gó rn ików  i h u tn ik ó w  
śląskich i  ich w a lk i w  czasie oku
pacji.

„W ak79ca Palestyna wzywa“
W  niedzielę, dn ia  2-go m aja br. 

o godz. 11-ej w  sali „W ed la “  (ul. 
Zamoyskiego) baw iący obecnie w  
Polsce weteran żydowskiego ruch u  
robotniczego, doskonały m ówca i 
pub licys ta  J. Zerubaw el (z Pa lesty
ny) w yg łos i odczyt n. t. „W alcząca 
Palestyna w zyw a“ .

Oaloszsnie o przetargu
Z akłady E lektryczne W ybrzeża w  Gdańsku ogłaszają n in ie jszym  

2 p rze trag i nieograniczone na:
1) rem ont jazu i odbudowę 2 m ostów na rz. W ierzycy p rzy  s iło w n i 

w odne j w  S tockim  M łyn ie ;
2) rem ont jazu, zabezpieczenie brzegu i oczyszczenie zb io rn ika  przy 

s iło w n i Czarnocińskie Piece na rz. W ierzycy.
Ślepe kosztorvsy nabyć można w  Z. E. W. w  Gdańsku przy ul. W ały 

Jag ie llońskie  9. pokój 208. S kładanie o fe rt do dn. 12 m aja  b. r. do godz. 
10-tej. O tw arc ie  o fe rt nastąpi tegoż dn ia w  poko ju  213: na rob o ty  w  
S tockim  M ły n ie  o godz. 10-tej m in . 15, zaś na roboty w  Czarnocm sklch
Piecach o godz. 11-tej. ^ r •

Zakłady E lektryczne W ybrzeża

D Y R E K C JA  F A B R Y K I W. M . E I-E K TR Y C ZN Y C H  
nglaszn P R Z E T A R G

na roboty  rem ontow o-budow lane bu dyn ku  adm inistracyjnego. 
O fe rty  w  bezfirm nw ycb zalakowanych kopertach z napisem. 

„O fe r ty  na rem ont budynku  adm in is trac .“ , zaw ierające dowody w p ła 
cenia w ad ium  do B. O K . we W roc ław iu  w  wys. 1% sumy ofero
w anej, należy złożyć do dn ia 7.5.48 r. w  Fabryce W ie lk ich  M aszyn 
E lek trycznych , W rocław , P rzem ysłowa 12, pok. N r. 2.

K om isy jne  o tw a rc ie  kopert i rozpatrzenie o fe rt nastąpi tego 
dnia o godz. 11. Ślepe kosztorysy można otrzym ać pod wyżej wska
zanym adresem.

D yre kc ja  FW M E  zastrzega sobie prawo uniew ażn ien ia  przetargu, 
w zględftje zm iany  zak< esu robót. K r. 1840-0
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J A W O R Z B I G K O - M I K O I D W S K I E  ZIEOSCOZEfiiE
PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO
Dyrekcja iesiin dia «udowy Nowych Zakładów
M ys 'o w ice , P o w s ta ń có w  1 9

p r z y j m i e  n a t y c h m i a s t :

1 D O ŚW IAD C ZO N EG O  IN Ż Y N IE R II  M E C H A N IK A  na sta
now isko k ie ro w n ik a  b iura  technicznego

2 IN Ż T N E R Ó W  m lo is z y c h  lu b  TE C H N IK Ó W  do działu
m aszyuoiuego ,

2 IN Ż Y N IE R Ó W  m ło d s z y c h  lu b  T E C H N IK Ó W  do działu  
budow lanego

2 TECHNIKÓW górniczych
l  T E C H N IK A  m ie rn ic z e g o  dla robót do łow ych  

M ieszkania zap ew n ione .

1 SPECJALNEGO p ra c o w n ik u  ( IN Ż Y N IE R II)  do planowania
1 T E C H N IK A  E L E K T R Y K A  Z praktyką w bu d o w ie  u rzą 

dzeń w ysokiego n a p ię c ia
2 TE C H N IK Ó W  b u d o w la n y c h  z praktyką
1 R Y S O W N IK A , K O P IS T Ę  K r 1845 1

Do Zgłoszenia dołączyć nałeży s z c z e g ó ln y  życiorys w 2-ch egzempl.

Gliwickie Zjednoczeni^ 
Przemyślu Węglowego

G liw ice , ul. M . S trzody 2,

ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie rem ontu pieców koksowych na ba te rii nr. 1 i 3 K oksow 
n i „G liw ic e “ . .

P odk ładk i o fertowe oraz in fo rm ac je  otrzym ać można w  Dzia le ane
m icznej P rze róbk i Węgla G liw ick iego  Zjednoczenia Przem ysłu W ęglo
wego.

O fe rty  w  zalakowanych kopertach składać należy w ciągu 14 dn i od 
dn ia  ukazania się niniejszego ogłoszenia w  prasie.

D yrekc ja  G liw ick ie go  Zjednoczenia Przem ysłu Węglowego zastrze
ga sobie w o lny  w ybór oferenta. __________________  K r. lo 46 -l

Przetarg nisa^mniczony
Państwowa F abryka  S uperfosfatu Szczecin-Stołczyn, ul. Nad Odra 65 

ogłasza przetarg n ieograniczony na roboty  następujące: 1) Remont 
i  adaptacja w  budynku  przeznaczonym na sto łówkę p rzy ul,. Łow iec
k ie j nr. 1. 2) Odbudowa ob iektu  przeznaczonego na o tow ia rm e 3) Od
budowa ob iektu  przeznaczonego na sto larnie. 4) Odbudowa ob iektu  
przeznaczonego na magazyn. 5) Odczyszczenie i  rem ont części kanału 
odpływowego. 6) W ykonanie in s ta la c ji centra lnego ogrzewania w  budyn
k u  labora torium . Roboty objęte pun k ta m i 2. 3, 4 należy trak tow ać jaA.o 
jedna całość, m im o 3-ch oddzielnych podkładek kosztorysowych Te trzy  
obiekty mogą być oddane ty lk o  razem . Na w szystkie  roboty oprocz^wy- 
m ien ionych  w  punktach 2. 3 i 4 o fer ty  należy składać oddzieln ie, z odpo
w ie d n im  napisem na kopercie na ja k ą  robotę oferta jest ziożona O te rty  
w  zalakowanych kopertach bezfirm ow ych  należy składać w  b iurze fab
r y k i  ul. Nad, Odrą, 65 pokój nr. i ,  do dn ia  11 maja 1948 r. do godz 10-ej 
rano, gdyż w  tym  dn iuogodz. 10 30 nastąpi o tw arc ie  o fe rt. Szczegółowe 
ob jaśnien ia  oraz podk ładk i kosztorysowe można otrzym ać w  biurze co
dziennie od godz. 8-e j — 11-ej. D yrekcja  zastrzega sobie praw o rozdzia łu  
ro b ó t m iędzy o fe rentów  lub  wyłączen ia pewnej ka tegorii robót ja k  ró w 
n ież praw o swobodnego w yb o ru  oferenta bez względu na wysokość 
o fe row anej kw o ty , w  końcu praw o un iew ażn ien ia  przetargu bez poda
n ia  powodów. P rzy ofercie należy złożyć k w it  na wpłacone na n»k cze
k o w y  B. G. K . oddział w  Szczecinie konto 107 w a d ium  w  wysokości 2 
procent od oferowanej sumy. K r. 1852-1

Państwowa Fabryka Związków Azotowych
W CHORZO W IE

ogłasza

przetarg nieograniczony
na w ykonan ie  robót przy w ym ian ie  drewnianego kanału odpływowego 
pom iędzy M ac ie jkow icam i a M ich a łkow icam i.

P od k ła dk i o fertow e oraz in fo rm ac je  uzyskać można w W ydziale Za
kup u  P. F. Z. A. A d m in is tra c ja  p o k ó j'n r .  72 , Roboty należy oglądać 
w  porozum ien iu  z naszym Oddziałem B udow lanym  k tó ry  oferentów  
grupowo, zaprowadzi we w to rk i i p ią tk i o godz 11-ej na m iejsce robót, 
oddalone od fa b ry k i 3 km

O fe rty  w za lakow anych,kopertach z naoisem: „O fe rta  na w ykonan ie  
robót przy w y m ia n ie  drewnianego kanału donlywnweto oomiedzy Ma 
c ie jko w ica m i a M ic h a ło w ic a m i“ należy składać w A d m in is tra c ji P F. 
Z  A. pokój nr. 72 do dn ia 5 maja godz. 12.

K om isy jne  otw arc ie  o fe rt odbędzie się tegoż samego dn ia o go
dzinie 12.15,

Do o fe rty  należy dołączyć k w it  na złożone w kasie fabrycznej wadium 
w wysokości 2% sumy o fe rtow e j. O fe rty  bez złóż>nęgo w adium  me bę
dą rozpatrywane.

Fabryka zastrzega sebie prawo, w yboru  oferenta oraz un iew ażn ien ia  
p rze ta rgu  bez podania przyczyny.

Zamienią
T O K A R N I Ę

typ ciężki o wymiarach: dł. toczenia 4,3 m, wysokość kłów  nad łożem 
39D mm średnica toczenia 989 mm, w ba rd io  dobrym stanie, na to 
karnię 1 — 1,5 m, małą frezarkę, m łot sprężynowy łub prasę frykcyjną 
Zgłoszenia: M; Samsonowicz i Synowie, Dębica Kr 1848-0

ZJEDNOCZENIE P RZEM YSŁU M E T A L I N IE ŻE LA ZN Y C H  
w Katowicach, ul. Podgórna 4

ogłasza

przetarg nieograniczony
na w ykonan ie : rem ontu i uzupełn ień centralnego ogrzewania w budyn
ku m ieszkalnym  D yr. Zakładów  H u tn iczych  Szopienice w  Dąbrówce ; 

M a łe j p rzy  ul. M ick iew icza  1.
P od k ła dk i o fertowe _za op łatą 300 zł oraz wsze lk ich in fo rm a c ji udzie

la Z jednoczenie P rzem ysłu M e ta li N ieżelaznych — D zia ł U trzym an ia  
Ruchu pokój N r. 69 w  K atow icach  p rzy  u. W arszawskiej 31.

Roboty oglądać można na m ie jscu budowy.
O fe rty  w  przepisowo zalakowanych kopertach z napisem: „O fe rta  

na w ykonan ie  rem ontu i uzupełnień centra lngo ogrzewania w  budynku 
m ieszkalnym  D yr. Zakładów  H u tn iczych  — Szopienice w  Dąbrówce 
M ałe j p rzy  u l. M ick iew icza  1“ .

Do o fe rty  należy dołączyć dowód na wpłacone do banku w a d ium  1% 
od sumy oferowanej.

O fe rty  składać należy do dn ia  15 m aja 1948 r. do godz. 12-te j do 
Zjednoczenia Przem yślu M e ta li N ieżelaznych w  Katow icach, ul. W ar
szawska 31, pokó j N r. 76.

Kom isjęjne o tw arc ie  kopert nastąpi w  tym  samym d n iu  o godz. 
13-tej.

Z. P. M. N. zastrzega sobie prawo dowolnego w yboru  oferenta, 
zmniejszenie lu b  zwiększenie ilośc i przetargowych, w zględnie un iew aż
n ien ie  przetargu bez podania powodów i  odszkodowań. K r. 1850-1

ZJEDNOCZENIE PRZEM YSŁU CUKRO W NICZEGO  
O KRĘG U G DAŃ SKIEG O  I 

*  siedzibą w Malborku przy ul. 17 Marca 21,
0gli^SZ3

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na m ontaż jednej tu rb in y  parow ej systemu Borsig i jednej systemu AEG 
w  cu k ro w n i Kulczew , Pomorze Zachodnie, stacja i poczta S targard oraz 
jtd n e j systemu S iem ens-Schuckert w  cukrow n i G ryfice, Pomorze Za
chodnie, stacja kole jow ą i poczta G ryfice.

T e rm in  w ykonan ia  ustala się na 3 miesiące od c h w ili podpisania 
um owy.

Zainteresowane f irm y  mogą otrzym ać podk ładk i i ślepy kosztorys 
w biurze Zjednoczenia Przem ysłu Curowniczego w  M albo rku za op ła
tą zł 300.

P rzetarg odbędzie się w  dn iu 20 maja 1948 r. w  biurze Zjednoczenia 
Przem ysłu Cukrowniczego w  M a lbo rku  o godz. 11-ej i do tego czasu bę
dą przyjm ow ane zalakowane o fe rty , bez uw idocznien ia  f irm  i nazw isk 
z napisem: „O fe rta  na montaż jednej tu rb in y  parow ej syst. Borsig i jed 
nej syst. AEG  w cukr. K luczew  oraz jednej syst. Siemens Schuckerl 
w  cukr. G ry fic e “ .

Do o fe rty  nałoży dołączyć uw ie rzy te ln ia ją cy  odpis Rejestru Hand lo
wego oraz k w it  na wpłacone wadium  w  wysokości \%  oferowanej, su
m y na conto separata w  Narodowym  Banku P o lsk im  w  Tczewie. W 
ciągu 14 dp i w ad ia  n iep rzy ję tych  o fe rt będą zwrócone.

Zjednoczenie Przem ysłu Curowniczego Okręgu Gdańskiego w  M a l
borku zastrzega sobie praw o dowolnego w yboru  oferenta bez względu 
na wysokość oferowanej sumy, a także prawo orzeczenia, że przetarg 
n ie  da! w y n ik u  dodatniego bez podania przyczyn i ponoszenia konsek
w enc ji. K r. 1856-1

K S I Ę G A R N I E
Spółdzielni Wydawniczej'
» C z y t e l n i k «

8 i i  ! r n  4i Uaszyñsüifigu U  
MarsziilowsKa 52 F i l m i i  <> 
ćrags, Śmnkowa i n? Shliwei

h u p a o  -  S p is a ć '

>  K S 1 h  jJ L *
ze wszystkich d z i ^ * 1 2

E b BRSk IE i-IE U N O C Zb»^

PRZEMYSŁU WĘGLUWEGO
W Zabrzu ul. W olności 33.> 
P R Z Y JM IE  N A T Y C H M IA S T  

1 T E C H N IK A  LU B  M A -JS Il!A
C EG ŁA RSK1EGO . 

na k ie ro w n ika  ceR-ielni. Mieszkał 
zapewnione. Za interesow ani ze*“  ,, 
się w B iurze 
Z.Z.P.W .

Personalnym J1/ . ' j  
K r. lSal-1.

OGŁOSZENIA DROBNE
PRACA Z A O F IA R O W A N Ą ^ ,

W ydzia ł Personalny F a b ryk i ŚU'8 
S iem ianow ice, ul. Fabryczna
poszukuje: Techn ika  —  m e c h a n  
do w arszta tu  mechanicznego, P 
cow nika umysłowego z k w a li i 1̂  
c jam i do b iu ra  p ro du kc ji, bieS-g. 
maszynistkę, m oż liw ie  ze z n . ] r  
mośeią stenogra fii. Is tn ie je  
wość o trzym an ia  mieszkania 
późniejszym  t erm inie ._____K r  1^£—
C entra lne B iu ro  A p a ra tu ry  Chern1 
cznej i Urządzeń Chłodniczy.^ 
przy jm ie  na tychm iast 2-ch inżym ^ 
rów -m echan ików  i 2-ch technik 
kon s tru k to ró w  dla pro jektowań.^ 
i k o n s tru k c ji urządzeń cukroWh 
czych i ferm entacyjnych. Podań 
k ie row ać do W ydzia łu Persona«1' 
go B iu ra , K raków , Plac Kossaka

K r  1 8 5 ^

D y re k c ja  Przem ysłu W yrobów  ^  
sowych — Bytom . Powstań^0 
Warsz 14 poszukuje: inżyniero 
m echaników na K ie ro w n ik ó w  “ Y 
dzia łów  W yrobów  z B lachy 01 
z D ru tu : inżyn ie rów , techników  
W ydzia łów  Technicznych i in 'v 
s tyc ji z p ra k tyką  w  p ro du kc ji ^  
robów masowych. D la s p e c ja l is to  
eta ty specjalne. M ieszkania zaP  ̂
w niam y. K r  1 8 5 ^

ttZKCZIMISHOLITA  
I D Z IE N N IK  U O S B IIIIA R IZ Y  (_

R E D A K C J A : W arszaw a, ul. Ma I l 
kow ska 3)5. T e le fo n y : 87-682. red su) 
spodarczej: 88-717. S e k re ta rz  R ed a*

p rzy jm u ie  od 11 do 12-ei- n«.
A D M IN IS T R A C J A : W arszaw a  F  ¡.
szyńskiego 16 teł. 87-112 iś-
s trac ia  czynna w eo d /, od _ 9 —

w sobotę od godz. 9 — 12- ,nt- 
W Y D A W C A . Spółdzielnia W v d 3 " ‘ . 
cza ..C zyte ln ik '' W arszaw a, ni 

szvńst(ieao 1 4 ________

Jeleniogórskie Zakłady Papiernicze
ogłaszają

przetarg nieograniczony
na rem ont maszyn.y do w yrobu te k tu ry  brązowej w raz z przynależnym i 
działam i w Fabryce te -».tury w Pieńsku, pow. Zgorzelec.

Ślepy kosztorys oraz bliższe in fo rm ac je  « trzym ać można w Je
leniogórskich Zakładach Papierniczych, Jelenia Góra, K ilińsk iego  29/30, 
pokój 224.

O fe rty  w zalakowanych bezfirm ow ych kopertach należy, składać 
w  Jeleń log Zakładach F ape rn . do dnia 10.V.48 godż. 13.

O tw arc ie  o fe rt nastąpi tegoż dnia o godz. 14 w obecności o fe
rentów.

D yrekc ja  Jelen iogórskich Zakładów  Papierniczych zastrzega sobie 
praw o dowolnego w yboru  oferenta, ew entua lny rozdzia ł robót między 

■ dwóch 'ub więcej oferentów , oraz un ieważnienie przetargu bez po
dania przyczyny i bez ponoszenia ja k ie jko lw ie k  odpowiedzialności 
za s k u tk i w y n ik ie  dla oferentów.

Do o te rty  dołączyć k w it  wpłaconego wadium  w wysokości 2 proc. 
o ferowanej sumy. K r  1827-0

ZJEDN O C ZEN IE PRZEM YSŁU M E T A L I N IE ŻE LA ZN Y C H  
w Katowicaoh, ul. Podgórna Nr. 4.

ogłasza
PRZETARG N IE O G R A N IC ZO N Y

1) kom p le tny seperator e lektrom agnetyczny na prąd stały 220 V
7. potrząsalnym  poda jn ik iem  typu „Luppen-S che ider“  lub  in n y  o śred
n icy  bębna 400 m m  długości 400 mm, zm ontowany na ram ie z żelaza 
p ro filow ego  z osłonami. ,

2) Kom ple tne seperatory elektrom agnetyczne na prąd stały 220 V 
każdy z potrząsalnym  poda jn ik iem  i każcie składający się z 4-ch bęb
nów elektrom agnetycznych o średnicy 400 mm, długości 1400 m m  po-

. siadające po 14 biegunów magnetycznych, zmontowane na ram ie z że
laza pro filow ego z osłonami

1 Bęben e lektrom agnetyczny zapasowy do powyższych zespołów 
o średnicy 400 mm i długości 1400 mm Napęd bębnów paskami k lin o 
w ym i. Bliższych in fo rm a c ji udziela Zjednoczenie Przem ysłu M e ta li N ie 
żelaznych — Dział Inw estycy jny, pokój nr, 32 w K atow icach ul. Lom 
py n r 1 O fe rty  w przepisowo zalakowanych kopertach z napisem: 
..O ferta na w ykonanie i dostawę kom ple tnych sr'»'oratorów e lektrom ag
netycznych na prąd sta ły 220 V S zk la ry “  należy składać w  Z. P M. N. 
w Katow icach, ul Lompy nr. 1. Referat Pocztowy do dn ia 7 m aja 1948 r. 
do. godziny 12-te j O tw arc ie  o fe rt nastąpi w  tym  samym d n iu  o godzinie
!• ’ te.i Do o fe rty  .-,ei“ ży dołączyć dowód na wpłacone do banku na rzecz 
Z. P M. N. wadium  — 1% od sumy oferowanej. Z. P. M. N zastrzega 
sobie prawo dowolnego w yboru  oferenta, zm niejszenie lub zwiększenie
il-ś c i przetargowych, względnie un ieważnienie prze ta rgu bez podania

Kr. 1847-7

ADRESY:  pl.
A d m in is tra c ja  g łów na: Warszawa, g 
D aszyńskiego 16, te). 871-12. Jij.jłił 
Ogłoszeń: Daszyńskiego 16. tel je 
1-887-708. O drlzia lv w k ra in :  31 \  5 79 
Bytom. Stelmacha 16 tel 531 93. ^
— K ato w ice . 3 M a ja  12. tel 309- ,̂5* 
W ro cław , K ru p n icza  13, tel. 68 -" lig ? . 
P io trko w sk a  96. R edakcja -  ty  y- 
A d m in is trac ja  • te l 123-33. — te ł 
b r z e ż e :  G d yn ia  M ściw oja y- ne.1 
222 07. -  Sopot, PI A rm ii Czerw« ¿u 
74. tel. 513-67 -  Szczecin PI- H jl- 
P ruskiego 8. — B y d e o s z c  i- i, 
Kocha fi K r a k ó w .  WieloP<>,e <, 
teł 545 60. — L u b l i n .  3 M a ' 3 f o
tel  25 88. -  P o z n a ń  Marsz- 

cha 14. te l 62 31.

C E N N IK  OGŁOSZEŃ ,*» •
D robne: 30 zl. za w yraz, noszU»»,„ji 

nie pracy 15 zł. za w yraz, m in —pk 
10 słów. m áx im um  40. T lu s tv  ' ,/a  loor- drożej Ogłusz w ym iarow e- „i 
1 m m. szer 1 s zp a lty ): za t e l gO- 
do 70 m m  zł 60; 7 1 -1 2 0  m m. **• «I- 
121- 200 m m . zł. 100: 201 - 300 m m > e  
130: ponad 300 m m . zl. ISO: tekst 
do 70 m m. zl 100; 71 -120 m m  ?’■ /I- 
1 2 1 -2 0 0  m m . zl 175; 2 0 1 -3 0 0  nim; e 
225: ponad 300 m m  zł. 300: ?j.
zastrzeżone 50% droże j: nekr 75. 
do 70 m m . zl. 60: 71 -120 m m - *>• 
12 1 -2 0 0  m m . zl. 120; 201 -300 m.TinS« 
150: ponad 300 m m . zl 200. »ń ¿ri- 
I uk ład  tabe la ryczny  o 100% "
W  num erach niedzielnych i swi. ..in
nych 30% dopłaty. Za te rm "  ,1(1- 
d ru k  ogłoszeń a d m in is tra r la  "  „ r »- 
oowiadn Należność za oirloszpu 
iożv k ie ro w ać przez P  K  O ^
Nr T 717 nz>nł Oułoszfiń

P !? K \|! \1  K l? A l \  1l
Mlesłc,»rznie poczta na prowIneJ {•>(»* 
I35 — 7. odbiorem rui nile.i.sr« jf: /ji- 
y. odniesieniem (In «»»*» n *ł ' 
mówienia przyjmuj« D/lal I"
riii*i*iity ,.i zyfplnik“1 J J fi 1 «i 11- IY u f *1 r- «i i * n u 1; (IfltU 1. iłll|C| lll.Y .•» r I I I I II I U l’ ?v
ł mlrtz.lnły WpfMO»̂ na konto j-n-

..Kzei-zpospoin» I Dr.lfi»«1£r„r’* 
snod«r(*z.vM znz.ntieza.iiic na 
IiI.hii ki Pt o- dokładny adres. 
rozoof-zyna sio z. dnfpin I r,o ',ł. a**'
każdego mf(»s5j|pa Prnnnniera* i«'• .1 r* 111 ,

K r. 1819-1 I powodów i odszkodowań.

•rrantezna w \nos| zł 12(1 — 
— koszta p rzosvlk! ( " '

plot»"’
P.Uznjip-rj taryfy poc/tô i*’

O G ŁDS/.EN IA  R R Z Y .n ll I
B iuro Ogłoszeń C zyte ln ik  . , K|e?w 
tra ía  w W arszaw ie  ul DaszV,Vr)?:i»ł 
16, I p„ te) 857 993 i 887-08, np n /o ^
mk-iskie' M n -s -’ ...«k.i 3'5
ska 38 P rag a , ul T a rg o w a [
0 ‘M-pia Jf*żp” ,r5kie"ro>
te ln ik "  ul. N ow v Św iat 47 
szałkow ska 63. ul P u ław ska  
<r̂ rn ia  ..W olność4 * * ** ul 
95: w K r a l u :  wszvstki?  

.C zv te ln lk a “ 1 R iuro  O

B-50662


